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BUGETUL 

GALAŢIULUI, 

VOTAT 

ÎN UNANIMITATE
PREMIERĂ. Bugetul 

municipiului Galaţi pentru 2023 

a fost aprobat în unanimitate 

de cei 27 de aleşi locali PSD, 

PNL, USR şi PACT, o premieră 

nu doar pentru acest mandat!. 

> pag. 07

Îngrijorarea părinţilor unor elevi de la 
mai multe instituţii de învăţământ din oraş 
a atins cote maxime, după ce unii dintre co-
pii s-au îmbolnăvit de TBC. Deşi tuberculoza 
reprezintă o boală contagioasă, părinţii recla-
mă că autorităţile competente nu au tratat aşa 
cum se cuvine situaţia.

O femeie care are copilul elev la Liceul „Ra-
coviţă“ ne-a contactat telefonic şi ne-a spus cât 
este de îngrijorată, mai ales că nimeni nu le-a 

spus cum trebuie să procedeze într-un astfel 
de caz. „Părerea mea este că în şcoală sunt mai 
multe cazuri, dar că nu se spune şi nu înţe-
leg de ce. Am putea să luăm măsuri din timp 
pentru a preveni îmbolnăvirea altor copii şi a 
personalului din liceu. Ce te faci dacă un copil 
din clasă ia boala şi o duce în familie, unde are 
un bunic sau chiar un părinte vulnerabil?“, 
ne-a spus aceasta. Un alt caz de TBC a fost 
depistat la Şcoala Nr. 25. La această unitate, 

spitalul în care este internat copilul a trimis o 
adresă către conducerea şcolii, recomandând 
profesorilor şi elevilor clasei respective să se 
testeze. Purtătoarea de cuvânt a Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi, Liliana Iordăchescu, 
ne-a declarat că „nu există legătură între cele 
două cazuri“ şi ne-a dat asigurări că în ambele 
şcoli s-au luat măsuri pentru prevenirea şi 
identifi carea altor cazuri. . Raluca Ichim 
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Elevi cu TBC,
în două şcoli din municipiul Galaţi

valuta BNR

€4,91 
$4,51

meteo

4˚ 
În mare parte înnorat
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.02.2023

Rezultatele provizorii pentru 

judeţul Galaţi ale ultimului 

recensământ ar trebui să ne 

dea fi ori. Suntem mai puţini 

cu aproape 40.000 decât în 

2011, populaţia activă din judeţ 

este mai puţin de jumătate din 

numărul total al locuitorilor şi, în 

plus, suntem şi mai prost educaţi, 

în condiţiile în care aproape 

jumătate din gălăţeni au mai puţin 

de opt clase. . Cristinel Luca 

online

Doar jumătate Doar jumătate
dintre gălăţeni, 

jjjjj
dintre gălăţeni,
apţi de lucruapţi de lucru

g ţţgggggg
apţi de lucru
şi absolvenţii

pţpţpţp
şi absolvenţi
de opt clasede opt clased

ţţşşş
de opt clase

DATE DEZARMANTE DESPRE POPULAŢIA JUDEŢULUI > ECONOMIE /07

16observator
Bani serioşi „pompaţi” 
anul trecut în 
agricultura gălăţeană 

04eveniment
Când va fi  ridicată 
zăpada din staţii şi de 
pe marginea străzilor

03eveniment
Mai puţine cazuri 
de viroze şi gripe, 
în ultima săptămână
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editorial
viaţa liberă
www anunţă wwIII

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

La aproape un an de la de-
clanşare, războiul ruso-ucrai-
nean este foarte departe de un 
sfârşit previzibil. Lipsiţi de ar-
mament greu şi de mare preci-
zie, pe care statele occidentale 
se codesc să-l furnizeze sau îl 
livrează cu ţârâita, ucrainenii 
par să nu mai reuşească să facă 
progrese în ofensiva pe care au 
început-o în forţă astă-toam-
nă. Mai mult, cele mai aprige 
lupte din ultima vreme au dat 
impresia că ruşii sunt cei care 
câştigă teren, chiar dacă au re-
uşit acest lucru cu preţul unor 
pierderi uriaşe, atât în oameni, 
cât şi în tehnică militară. Cum 
uciderea zecilor de mii de re-

cruţi pe care Putin îi trimite 
neantrenaţi direct în linia în-
tâi nu pare să reprezinte o pro-
blemă pentru Moscova, războ-
iul a intrat într-un status-quo 
mortal, pe care deocamdată nu 
se ştie cine, ce şi cum îl poate 
destabiliza.

În aşteptarea unui deznodă-
mânt, în lume au început să se 
agite spiritele din ce în ce mai 
tare. Israelienii şi iranienii îşi 
bagă aproape zilnic nasul în 
curtea celuilalt, China aruncă 
săgeţi taiwaneze mai tăioase ca 
niciodată către America, Grecia 
şi Turcia se au ca şoarecele cu 
pisica, Balcanii de Vest continuă 
să fi e butoiul cu pulbere al con-
tinentului, iar coeziunea 
NATO şi a Uniunii Europene pa-
re să scârţâie serios. Drept ur-

mare, multe voci, unele autori-
zate, altele trase pe linie moar-
tă, dar încă ascultate, anunţă 
un iminent prăpăd.

Un general american pre-
vesteşte un război cu China pâ-
nă în 2025, ruşii îşi caută aliaţi 
prin Africa, bugetele pentru în-
armare cresc într-un ritm ame-
ţitor în majoritatea ţărilor lu-
mii (mai puţin în cele care au 
de plătit pensii speciale!), Cro-
aţia se alătură Ungariei şi Aus-
triei în declaraţii proruse, Erdo-
gan îl laudă pe Putin şi blochea-
ză extinderea NATO, guvernele 
şi marile corporaţii sunt în că-
utare disperată de materii pri-
me rare (pe care, apropo, zona 
de confl ict din Ucraina le are 
din plin), ministrul italian al 
Apărării anunţă al treilea răz-

boi mondial - wwIII - în cazul 
în care ruşii ar cuceri Kievul 
şi multe, multe ştiri asemănă-
toare, unele mai alarmiste de-
cât altele.

Lumea fi erbe, e clar, şi e ga-
ta-gata să dea în clocot, aşa că, 
oricât de optimist ai fi , tot te 
trece un fi or rece când încerci 
să pui cap la cap informaţiile 
care te asaltează din toate părţi-
le www-ului. Colac peste pupă-
ză, ceasul Apocalipsei a fost „fi -
xat“ recent la doar 90 de secun-
de de miezul nopţii, prag echi-
valent cu dispariţia omenirii. 
Am „câştigat“, aşadar, 10 secun-
de într-un singur an şi 30 de se-
cunde faţă de 2018, iar progre-
sia în acest caz nu este deloc 
aritmetică, deşi ar fi  extrem de 
periculos şi aşa. Tic-tac... .

Dan Catalin 

Predescu

maxime

“
Numai pe 

Eminescu dacă l-ar 

fi  zămislit specia 

noastră şi tot şi-ar 

fi  justifi cat existenţa

VASILE GHICA

sinaxar
2.02.2023

 (†) Întâmpinarea Domnului u

(Stratenia);

înapoi
Fericiţi fi e „miliardarii fără chip“!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Doi jurnaliști au fost u

amendați de CNA cu 10.000 de 
lei pentru că și-au permis să 
discute despre doctoratul plagiat 
al ministrului Lucian Bode. Se 
întâmplă în România. Iar replica 
nu poate fi  decât din același 
registru, al absurdului: dar când 
a plagiat Bode? Cine, mă, Lucică, 
despre el e vorba? N-are cum.

Vin cu un citat decupat cu u

migală de pe site-ul digi24.ro: 
„Primarul comunei Călineşti 
Oaş din judeţul Satu Mare 
deszăpezeşte singur drumurile 
din comună cu utilajele 
administraţiei locale pentru a 
realiza economii la bugetul de 
stat, după care merge la primărie 
unde îşi desfăşoară activitatea.“ 
Evident, e vorba de populism în 

fază continuată, greu mirositor. 
Primarul e ales ca să fi e primar, 
nicidecum drumar. Asemenea 
scene am mai zărit în trecut 
la Dacian Cioloș, iar doamna 
Maia de peste Prut, despre 
care se vorbește ca despre un 
viitor președinte al României 
Mari, preferă să stea la coadă 
în vama Albița, cu toate că 
statutul său e altul. V-ați greșit 
cariera, dragilor... Primarul de la 
Călinești Oaș poate să facă și mai 
multe economii la bugetul de 
stat: își prezintă demisia, rămâne 
doar secretarul. Implicit, va mai 
fi  un singur salariu de achitat.

În loc să fi e invitat pe la zilele u

localității, ca să zdrăngănească 
din chitară, cântărețului Mircea 
Rusu i-a trebuit să fi e primar. Și 
pentru că a fost descoperit cu 
delapidarea în vine, rapsodul va 
face trei ani de închisoare. S-au 

pus autoritățile pe măturat - după 
Pițurcă, iată că și „Omul bun 
și pomul copt“ are probleme. 
Fericiți fi e „miliardarii fără chip“, 
căci a lor va fi  discreția veșnică!

E ofi cial: angajații unei u

companii din România vor lucra 
doar patru zile pe săptămână. 
La fel te lași și de fumat. Apoi îți 
faci dosarul de „însănătoșire“. 
Acasă e cel mai bine, poți să și 
întârzii sau să lipsești nemotivat.

Un vietnamez a fost surprins u

în timp ce jupoaie șobolani 
pentru a-i găti, într-o fabrică din 
Cluj. Ciudat este că imaginile 
au fost publicate de Organizația 
pentru Protecția Mediului și 
Combaterea Braconajului, iar 
mintea nu mă duce prea departe: 
asiaticul nu are permis de 
vânătoare. Iar în lunile ianuarie 
și februarie trebuie să fi e și 
prohibiție la rozătoare... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Bună dimineaţa, Doamnă... 
dacă ai,/ dă deschis la poartă şi 
ovăz la cai,/ ia-mă în căruţă... 
şi să coborâm/ sub tăcerea 
noastră-n formă de salcâm!/ 
doar acolo piere Timpul şi 
Uitarea.../ şi ne bate-n geamuri 
doar Privighetoarea.../ şi ne dă 
aminte că-ntr-al ei (des)cânt/ nu 
există „poate”, „dacă”, „unde”, 
„când”!...// Bună dimineaţa, 
Doamnă... dacă poţi,/ pune 
turte-n taşcă şi dă mers la 
roţi/ peste nouă dealuri, peste 
nouă văi,/ să plecăm departe 
de păcat şi răi!/ şi să pui şi apă, 
dacă ne-ntâlnim/ şi-o să-i fi e 
sete?... uite, ce chilim/ viu ne 

ţine Calea şi nu vrea Vreodată/ 
să ne întâlnească Moartea 
însetată!/ pune şi Salcâmul... 
(hai, c-avem departe.../ vine, 
e a noastră şi a nimănui).../ 
iată-l, înfl oreşte şi miroase-a 
Carte:/ cesta e Cuvântul, stăm 
sub forma lui!...// Bună seara, 
Doamna mea... mi-i foarte/ dor, 
visând că scumpele-ţi cuvinte/ 
stau între aproape şi departe/ 
drept cărări pe care urme sfi nte/ 
au tot dus şi-aduc în/chipuire/ 
voci, contururi, unghiuri şi 
fi ride,/ unde păsări (candele şi 
lire).../ sunt (de mult şi-n veci) 
cariatide!... Bună dimineaţa, 
Doamna mea... de pică/ Stelele-n 
ogradă, Merele-n grădină,/ 
Fulgerul pe dealuri, Liniştirea-n 
frică,/ se aud pe Cale şi încep 

să vină/ încărcaţi cu gânduri 
proaspete şi bune,/ plini cu 
tufănele, fără vorbă multă.../ vin 
Poeţii lumii, toţi, să ne cunune/ 
şi să ne (de)scrie-n ceastă lungă 
Nuntă!...// Bună dimineaţa, 
Doamna mea... de sare/ Luna din 
Fântână, Luna din Căldare.../ 
cică vrea la Nuntă, cică vrea să 
ţină/ cercul fără Capăt, cercul 
de Lumină/ pe asupra frunţii 
(creştetelor) noastre/ aplecate, 
parcă, tocmai până unde/ 
am cetit în Steaua primelor 
Secunde/ grele, dulci, amare, 
faste sau nefaste!...// Bună 
dimineaţa, Doamna mea de 
pâine/ şi de sare... astăzi (încă) va 
fi  mâine!.../ Iată-i, vin dincolo!... 
Iată-i, vin dincoace!.../ Asta este, 
Doamnă, Muzica ce-mi place!// 

Bună dimineaţa, Doamna mea 
de Luni.../ iar începe... oare ce 
începe, Doamnă?/ cât o fi  de-
adâncă Traista cu Minuni?/ 
oare ştiu ce este? oare ştiu ce-
nseamnă?/ oare vii să cauţi, oare 
vii să-mi spui/ cine bate vântul 
şi-mi sfărâmă poarta?/ cine-
mi zgribuleşte Luna în gutui? 
oare cine-mi zvârle în văz(duh) 
cu barda?/ nimeni nu mai cere, 
nimeni nu mai vrea/ să despartă 
Mamă/Tată în silabe,/ nimeni 
nu mai vine, seara, la cişmea,/ 
să le cate chipul sfânt, rămas 
în ape/ tocmai de atuncea, când 
stăteau şi ei/ lângă teică, singuri, 
şi-aşteptau să-nceapă/ facerea 
Luminii... Doamnă, dacă vrei,/ 
hai să dăm Târziul mai încet, 
degrabă! .

tragedia
Cercul fără Capăt

divina

nec plus ultra
Cel cu Centrul

peste Tot

ION ZIMBRU                                 DESPRE CICĂ 

cică a fost o dată ca nici o dată

o mirare de animal/zimbru trimis pe pământ

să sfi nţească pentru totdeauna

isprava deşertăciunii şi poezia morilor de vânt

cică nu l-a trimis cel de sus ori cel de jos

pe aceste tărâmuri pline de dor şi de rod,

şi cică-i trimisul celui ne/cunoscut şi ne/auzit

şi ne/văzut şi nemuritor cu centrul peste tot

cică acest animal se afl ă pe cale de dispariţie

şi cică nu se mai poate face nimic aici şi acum -

cică lumea nu mai are trebuinţă de mirare

şi caută numai prin praf şi prin pulbere şi prin scrum

cică a fost o dată ca nici o dată

un fel de animal/zimbru trimis pe pământ -

şi cică dispare, dar lasă în dar

poezia deşertăciunii şi isprava morilor de vânt 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Elevi cu TBC, în două şcoli 
din municipiul Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Îngrijorarea părinţilor unor 

elevi de la mai multe instituţii 

de învăţământ din oraș a 

atins cote maxime, după 

ce unii dintre copii s-au 

îmbolnăvit de TBC. Deși 

tuberculoza reprezintă o boală 

contagioasă determinată de 

infecţia cu Mycobacterium 

tuberculosis, care se 

transmite, pe cale aerogenă, 

prin intermediul secreţiilor 

contaminate eliminate în 

timpul strănutului, tusei sau 

vorbirii, părinţii reclamă faptul 

că autorităţile competente nu 

au tratat așa cum se cuvine 

situaţia. Mai mult, aceștia spun 

că s-au mobilizat și au mers la 

cabinete medicale unde 

și-au făcut analize, atât lor, cât 

și copiilor.

O femeie care are copilul elev 
la Liceul „Racoviţă“ ne-a contactat 
telefonic și ne-a spus că un elev al 
liceului, coleg de clasă cu fi ul ei, 
are TBC. Aceasta ne-a declarat cât 
este de îngrijorată de acest lucru, 
mai ales că nimeni nu le-a spus 
cum trebuie să procedeze într-un 
astfel de caz. „Colegul fi ului meu 
are TBC. Am mers împreună cu 
fi ul meu la radiografi e pulmonară, 
la cabinetul medical de la Francezi, 
unde l-am testat. Părerea mea este 
că în școală sunt mai multe cazuri, 
dar că nu se spune și nu înţeleg de 
ce. Am putea să luăm măsuri din 
timp pentru a preveni îmbolnă-
virea altor copii și a personalului 
din liceu. Este o perioadă grea după 
pandemia de COVID, cu gripe şi vi-
roze. Copiii au tușit în majoritate. 
Ce te faci dacă un copil din clasă 
ia boala și o duce în familie, unde 
are un bunic sau chiar un părinte 
vulnerabil?“, ne-a spus aceasta.

 Un alt caz de TBC a fost de-
pistat la Școala Nr. 25. La această 
unitate, spitalul în care este inter-
nat copilul a trimis o adresă  către 
conducerea școlii, recomandând 
profesorilor și elevilor clasei 
respective să se testeze.

 Punctul de vedere 
al ofi cialităţilor 

Pentru a lămuri situaţia și 
în încercarea de a aduce puţină 
liniște în sufl etul mamei care își 
trimite copilul la școală, am so-
licitat opinia specialiştilor de la 
Direcţia de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi. Contactată telefonic, pur-
tătoarea de cuvânt a instituţiei, 
Liliana Iordăchescu, ne-a declarat 
că "nu există legătură între cele 
două cazuri, cu atât mai mult cu 
cât elevii provin de la unităţi de 
învăţământ diferite“. Mai mult, 
am primit asigurări că în ambe-
le locaţii s-au luat măsuri pentru 

prevenirea și identifi carea altor 
cazuri. 

De partea cealaltă, profesorul 
Adrian Silivestru, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Școlar 
Judeţean (ISJ) Galaţi, susţine că 
la Liceul "Racoviţă“ nu s-a pri-
mit nicio hârtie ofi cială de la 
DSP care să îndrume elevii și 
personalul școlii spre unităţi 
medicale avizate pentru testa-
rea în cazuri de acest gen. "La 
Liceul «Racoviţă» nu s-a primit 
nicio hârtie ofi cială de la DSP. 
Părinţii și-au dus copiii pe cont 
propriu la testare, sfătuiţi de cei 
de la fosta policlinică TBC afl ată 
în zonă. La Școala Nr. 25, Spitalul 
TBC a trimis  o adresă prin care 
cadrele medicale care predau la 
clasa respectivă și colegii elevi-
lor erau sfătuiţi să se prezinte la 
testare, ceea ce s-a și întâmplat“, 
ne-a declarat reprezentantul ISJ 
Galaţi. .

ÎNTRE PERICOL ŞI SECRETOMANIE  .  ÎMBOLNĂVIRI

 UN ŞOFER 

A FĂCUT 

ACCIDENT 

ÎN TIMP 

CE DEPĂŞEA
GRABĂ. O șoferiţă din 

Galaţi a fost rănită în urma unui 

eveniment rutier produs pe 

fondul neatenţiei. Accidentul 

s-a petrecut pe DN 25, lângă 

Drăgănești, după ce autoturismul 

condus de un bărbat de 30 de 

ani, din satul Podoleni, comuna 

Barcea, a acroșat mașina femeii, 

care încetinise pentru a vira 

la stânga. Şoferul nu ar fi  avut 

răbdare să aștepte ca drumul să 

fi e degajat și a trecut, în depășire, 

prea aproape de mașina din faţa 

sa, au concluzionat poliţiștii. 

În urma impactului, femeia, în 

vârstă de 26 de ani, a fost rănită 

și a ajuns la spital cu ambulanţa, 

pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând să 

stabilească circumstanţele exacte 

în care s-a produs evenimentul.  

.  M. Constandache

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Numărul bolnavilor de vi-
roze respiratorii și gripe este 
în scădere la Galaţi. Dacă până 
acum numărul celor bolnavi 
depășea 3.000, cazurile înregis-
trate în săptămâna 23-29 ianua-
rie s-au situat uşor sub această 
valoare.

 Raportarea Direcţiei de Să-
nătate Publică (DSP) Galaţi arată 

că, în intervalul 23-29 ianuarie, 
2.989 de persoane au avut nevo-
ie de îngrijiri medicale după ce 
s-au ales cu viroze respiratorii. 
Dintre acestea, 49 de persoane 
au făcut forme mai grave și au 
avut nevoie de spitalizare. Pen-
tru segmentul de vârstă 5-14 ani, 
DSP Galaţi a contabilizat 1.150 de 
îmbolnăviri.

În privinţa pneumoniilor, din 
cei 232 de pacienţi înregistraţi, 
81 au ajuns în spital, din care 46 

au fost din segmentul de vârstă 
cuprins între 15 şi 49 de ani.

 În perioada menţionată, la ni-
velul Galaţiului au fost raportate 
şi 123 de cazuri de gripă, cu 23 de 
internări. În rândul persoanelor 
cu vârsta între 15 şi 49 de ani au 
fost înregistrate 37 de cazuri.

 În acelaşi timp, doar două 
persoane au ieșit pozitive la testul 
COVID-19, ne-a informat Liliana 
Iordăchescu, purtătoarea de cu-
vânt a DSP Galaţi.

 Situaţia s-a mai limpezit și la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii "Sf. Ioan“, unde, după 
o perioadă extrem de încărcată, 
medicii de la Unitatea de Primiri 
Urgenţe pot răsufl a ușuraţi. "A 
scăzut numărul cazurilor de gri-
pă, au rămas celelalte patologii: 
viroze respiratorii și digestive. În 
acest moment, sunt locuri libere 
în spital“, ne-a declarat manage-
rul unităţii spitalicești, dr. Cipri-
an Dinu. .

statistică
Mai puţine cazuri de viroze și gripe, în ultima săptămână de raportare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 februa-

rie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Dunărea și Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Piscu și 

Liești, iar pe DN 26, în localităţile 

Foltești și Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smâr-

dan și Costache Negri.  . M. 

Constandache
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Parcări şi staţii de autobuz 
încă îngropate în zăpadă

Îngropat în zăpadă în urma 
ninsorii de la sfârşitul săptă-
mânii trecute, Galaţiul încă se 
resimte la capitolul deszăpezire. 
Dacă deţinătorii de maşini sunt 
nevoiţi să-şi scoată singuri din 
troiene autoturismele afl ate în 
parcările de lângă blocuri, cură-
ţarea de zăpadă a parcărilor cu 
plată este treaba municipalităţii. 
În plus, nici staţiile de autobuz nu 
au fost curăţate de zăpadă, iar cei 
care sunt nevoiţi să urce sau să 
coboare în/din autobuze trebuie 
să escaladeze mormanele rămase 
în urma ninsorii.

 Cei mai mulţi dintre gălăţenii 
care şi-au lăsat maşinile în par-
cările cu plată nici n-au mai scos 
tichete de parcare, considerând 
că locul nu mai trebuie plătit 
dacă e acoperit de zăpadă. Am 
întâlnit astfel de situaţii pe stra-

da Domnească, în zona Parfumul 
Teilor şi lângă Biserica romano-
catolică.

Iată părerea câtorva şoferi des-
pre situaţia parcărilor cu plată 
din oraş:

Gabriel Florea, 32 de ani:
„Cred că sunt inconştienţi. E trea-
ba lor să deszăpezească parcările 
şi nu fac nimic, abia au reuşit să 
elibereze străzile.“

Iulian Manole, 40 de ani: „Pă-
rerea mea e că Primăria nu reu-
şeşte să facă mai nimic şi ar trebui 
să se ia măsuri, pentru că altfel o 
să fi m îngropaţi în zăpadă.“

George Popescu, 36 de ani:
„În urmă cu câteva zile, mi-am 
găsit maşina acoperită cu zăpadă. 
Am afl at ulterior că utilajele care 
au deszăpezit străzile au aruncat 
toată zăpada fi x unde aveam maşi-
na parcată.“ . Rareş Budeanu

ŞOFERII GĂLĂŢENI, DESPRE DESZĂPEZIREA ORAŞULUI  .  RESTANŢE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un adevărat munte de zăpa-
dă neagră se înălța, miercuri, 
1 februarie, în stația de trans-
port „Universitate“, concurând 
în înălțime cu panoul informativ 
al Transurb. Şi nu este singurul. 
Movile de zăpadă strânsă de pe 
carosabil se înalță pe trotuare sau 
spații verzi sau formează mici ba-
ricade, după caz. Nu puține sunt 
situațiile în care refugiile destina-

te persoanelor cu dizabilități din 
stațiile Transurb sunt ocupate de 
grămezi de zăpadă și gheață.

La solicitarea noastră, Biroul 
de presă al Primăriei Galați ne-a 
comunicat că se acționează în 
continuare pentru deszăpezire, 
inclusiv pe trotuare, cu 220 de 
oameni și 48 de utilaje. De ase-
menea, am primit asigurări că 
încă de duminică noapte se ridi-
că zăpada și este dusă pe un te-
ren al Primăriei, de la marginea 
orașului. .

intervenţii 
Când vor fi  ridicaţi munţii de zăpadă din staţii şi de pe marginea străzilor

Traversarea 
Dunării,                
cu un singur 
bac

ALIMENTARE. Compa-

nia Navrom Bac SRL Galaţi anunţă 

că, astăzi, 2 februarie, între orele 

10,00 şi 15,00, va avea loc bunche-

rarea navei „Oltişoru 3“. Buncherare 

înseamnă alimentarea navei cu 

combustibil, timp în care aceasta nu 

poate efectua curse. În consecinţă, 

în intervalul respectiv, traversarea 

Dunării în punctul de trecere Galaţi - 

I. C. Brătianu va fi  asigurată de bacul 

mare „Oltişoru 2“, care va efectua 

curse non-stop, fără respectarea 

programului.  . Cristinel Luca

 PRIMELE 

DECONTĂRI 

DIN NOUL AN 

PENTRU PNDL
VIRAMENTE. Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei a virat, la fi nalul lunii 

ianuarie, suma de 411,77 milioane 

de lei, în vederea decontării 

facturilor pentru 474 de obiective 

de investiţii realizate prin etapele 

I şi II ale Programului Naţional 

de Dezvoltare Locală (PNDL). 

În această primă decontare din 

noul an, cinci comune gălăţene 

au benefi ciat de viramente ce 

totalizează 2,88 milioane de 

lei. Cele mai consistente plăţi 

efectuate pentru decontarea 

lucrărilor afl ate în derulare 

prin PNDL au fost făcute la 

Cosmeşti - aproximativ 1,14 

milioane de lei şi la Valea Mărului 

- puţin peste 700.000 de lei. 

Celelalte trei localităţi din judeţ 

benefi ciare ale viramentelor sunt 

Gohor, Scânteieşti şi Băneasa.  

. George Marinescu 

O
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Bugetul Galaţiului, votat în 
unanimitate de aleşii locali

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Bugetul municipiului Galaţi 

pe 2023 a fost aprobat în 

unanimitate de cei 27 de aleşi 

locali PSD, PNL, USR şi PACT, 

întruniţi în şedinţă ordinară. O 

premieră nu doar pentru acest 

mandat! Şi tot în premieră, cele 

mai importante amendamente 

formulate de consilierii opoziţiei 

au fost acceptate de primarul 

Ionuţ Pucheanu şi se vor regăsi 

în bugetul oraşului. 

Conform datelor ofi ciale trans-
mise de Primăria Galaţi, bugetul 
general consolidat al municipiului 
în 2023 este de 1.173.453.330 de lei, 
din care 363.683.330 de lei pentru 
dezvoltare şi 809.770.000 de lei 

pentru funcţionare. Iată şi distri-
buirea sumelor: Servicii publice 
- 276.721.000 de lei; Învăţământ 
- 139.387.000 de lei; Transporturi 
- 120.285.000 de lei; Asistenţă so-
cială - 106.668.000 de lei; Sănă-
tate - 88.329.000 de lei; Cultură - 
65.235.000 de lei; Sport - 10.000.000 
de lei; Energie termică - 6.644.000 
de lei. Pentru anul acesta, Primăria 
şi-a propus peste 100 de obiective 
de investiţii pentru învăţământ, 
sănătate şi infrastructură. Mai 
mult, administraţia locală are la 
această dată 145 de proiecte cu fi -
nanţare europeană, în diferite sta-
dii, în valoare totală de peste 280 
de milioane de euro. „Este vorba 
despre 59 de proiecte aprobate deja, 
cu fi nanţare prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 
în valoare de 125 de milioane de 

euro, la care se adaugă 86 de proiec-
te afl ate în derulare, în valoare de 
peste 155 de milioane de euro“, pre-
cizează autorităţile.  Printre cele 
mai importante obiective propuse 
se afl ă: modernizare bulevardul 
George Coşbuc; modernizare parc 
şi amenajare parcare subterană 
Spitalul de Copii; construire parc 
şi parcare subterană str. Eroilor nr 
1; construire parcare supraterană 
Micro 21, str. Victor Vâlcovici; con-
struire parcare supraterană Micro 
39C, strada Milcov; modernizare 
Piaţetă Biserica Greacă; moderni-
zare Parc Turn TV; modernizare 
Parc Elice; modernizare Parcul Li-
bertăţii; modernizare strada Dom-
nească (tronson Gamulea - Gării); 
amenajare imobil str. 1 Decem-
brie 1918 nr. 25 (pentru relocare 
Evidenţa Populaţiei); modernizări 

locuri de joacă pentru copii etc. 
De asemenea, vor continua in-
vestiţiile în educaţie, sănătate şi 
infrastructură. 

„Bugetul de anul acesta este 
clădit pe aşteptările reale ale 
gălăţenilor, dar ţinând cont de 
resursele fi nanciare pe care ne 
putem baza. Iar aici important 
este că avem un adevărat record 
de investiţii pe care le putem 
realiza cu fonduri europene. În 
ansamblu, bugetul este mai mare 
cu 10 la sută decât cel de anul tre-
cut, lucru care ne dă încredere că 
vom reuşi să ducem la îndeplinire 
toate proiectele pe care ni le-am 
propus, mai ales în educaţie, să-
nătate, infrastructură sau interi-
oare de cartier“, a declarat Ionuţ 
Pucheanu, primarul municipiu-
lui Galaţi. .

PREMIERĂ NU NUMAI PENTRU ACEST MANDAT  .  BANI

 UNDE SUNT 

PREZENTE 

ECHIPAJELE 

POLIŢIEI LOCALE
UTIL. Astăzi, 2 februarie, 

poliţiştii locali de la Serviciul 

Rutier ies din nou pe străzi, 

cu efective sporite, pentru 

a monitoriza şi sancţiona 

abaterile din sfera circulaţiei 

pe drumurile publice precum 

staţionările, opririle, parcările ori 

traversările neregulamentare. 

Echipajele vor fi  prezente 

în următoarele zone: str. 

Siderurgiştilor/ str. 1 Decembrie 

1918/ bulevardul Milcov; str. Brăilei, 

între str. Stadionului şi bulevardul 

Dunărea; bulevardul Marea Unire, 

între str. Alexandru Cernat şi str. 

Navelor; bulevardul George Coşbuc, 

între str. Brăilei şi str. Basarabiei; 

str. Domnească, între str. Brăilei 

şi str. Cezar; str. Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard şi str. Anghel 

Saligny; str. Brăilei, între str. Traian 

şi str. Siderurgiştilor; str. Traian, 

între str. Cezar şi str. Tecuci (Piaţa 

Centrală); str. Oţelarilor, între str. 

Stadionului şi str. Brăilei; bulevardul 

Dunărea. De asemenea, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră vor fi  

alături de angajaţii de la Ecosal care 

acţionează pentru îndepărtarea 

zăpezii şi degajarea staţiilor 

destinate mijloacelor de transport în 

comun, precum şi pentru toaletarea 

arborilor care pun în pericol trafi cul 

pietonal şi rutier.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aprobat cu 27 de voturi din 27 

de consilieri prezenţi, bugetul 

Galaţiului pe 2023 cuprinde, în 

premieră, obiective pentru care 

aleşii PNL, USR şi PACT pentru 

Galaţi au depus amendamente, 

iar acestea au fost acceptate 

atât de primarul Ionuţ Pucheanu, 

cât şi de majoritatea PSD. Chiar 

dacă unele dintre acestea sunt 

prinse doar cu fi lă bugetară - nu 

cu suma solicitată de consilieri, 

edilul-şef a dat asigurări că la 

rectifi cările ulterioare se vor face 

alocări mai mari sau mai mici, în 

funcţie de fondurile disponibile 

şi de modul în care avansează 

proiectele. 

Surprinzătoare dezbaterea 
proiectului de buget al Galaţiului 
pe 2023 în plenul şedinţei Consi-
liului Local de marţi, 31 ianua-
rie. Dacă în anii trecuţi discuţiile, 
propunerile şi amendamentele se 
transformau în meciuri cu iz po-

litic, de această dată a fost doar 
deschidere şi cooperare, atât în 
tabăra puterii, cât şi în rândurile 
opoziţiei. Şi asta pentru că aleşii 
şi primarul s-au întâlnit într-o 
lungă şedinţă de lucru, pe 30 ia-
nuarie, şi au pus bugetul la cale, 
lămurind toate asperităţile. Iată 
care sunt amendamentele Opozi-
ţiei prinse în buget.

 PNL 
Aşa cum aţi putut afl a din zia-

rul „Viaţa liberă”, grupul consili-
erilor locali PNL a depus 13 amen-
damente la bugetul local. „Ne 
bucurăm că mare parte dintre ele 
- şi poate cele mai importante - se 
regăsesc, sub o formă sau alta, bu-
getate în 2023. Între ele amintesc: 
renovarea Colegiului «C. Negri», 
modernizarea Stadionului «Du-
nărea», reparaţii la numeroase 
unităţi de învăţământ şi - cel mai 
important proiect al nostru - pro-
iectarea şi construirea Spitalului 
Municipal de Urgenţă. În perioa-
da iunie - iulie, ne vom întâlni să 
discutăm şi modalitatea de fi nan-

ţare a acestuia”, a anunţat liderul 
grupului PNL din Consiliul Local, 
Anamaria Hărăbor.

 USR 
„Apreciez şi eu deschiderea 

în ceea ce priveşte discutarea bu-
getului”, a spus liderul grupului 
USR din Consiliul Local, Daniel 
Zinica. Politicianul a nominalizat 
cele patru amendamente accep-
tate în bugetul pe 2023: constru-
irea unei parcări multimodulare 
într-o zonă aglomerată a munici-
piului; adaptarea infrastructurii 
staţiilor de autobuz la nevoile per-
soanelor cu diferite dizabilităţi; 
iniţierea unui studiu de fezabili-
tate pentru amenajarea Piaţetei 
Studenţilor din zona campusului 
universitar; achiziţia de mobilier 
urban adaptat nevoilor copiilor 
cu dizabilităţi în cadrul amena-
jării parcurilor.

 PACT 
„Apreciem şi noi deschiderea 

de care a dat dovadă executivul 
cu privire la buget. Noi am propus 

şi redactat foarte multe amenda-
mente, apoi, în cadrul discuţiilor, 
am înţeles care sunt constrânge-
rile bugetare din acest an, motiv 
pentru care am retras o parte 
din ele“, a spus şi liderul echipei 
PACT pentru Galaţi, Gregor Teo-
dorescu. Iată-le pe cele incluse în 
buget: amplasarea unei plachete 
comemorative „Dimitrie Ioan 
Frigator“ pe clădirea Centrului 
Multifuncţional de Servicii Soci-
ale; amenajarea unui spaţiu ex-
poziţional stradal pentru artiştii 
locali, pe Domnească; achiziţia 
unor totemuri informative pen-
tru monumentele funerare ale 
personalităţilor din Cimitirul 
„Eternitatea” şi pentru cele zece 
palate ale Galaţiului; crearea unei 
expoziţii a antreprenoriatului gă-
lăţean la Casa Artelor; documen-
taţie de restaurare a cavoului dr. 
Aristide Serfi oti, un monument 
istoric unic în România.

Rămâne de văzut care dintre 
acestea se vor concretiza şi care 
vor rămâne doar la stadiul de 
bune intenţii. .

deschidere şi consens
Ce ar câştiga oraşul din amendamentele opoziţiei prinse în buget
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Cazierul judiciar 
se poate obţine online

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Certifi catul de cazier judiciar 

poate fi  obţinut online începând 

de miercuri, 1 februarie 2023, 

prin platformele ghiseul.

ro și hub.mai.ro. Sistemul 

implementat de MAI și 

Ministerul Cercetării, Inovării și 

Digitalizării oferă posibilitatea 

de a verifi ca autenticitatea 

documentului, pe baza 

numărului de înregistrare a 

certifi catului de cazier și al 

CNP-ului persoanei. 

Ministerul Afacerilor In-
terne și Ministerul Cercetă-

rii, Inovării și Digitalizării au 
operaţionalizat proiectul-pilot 
privind eliberarea certificate-
lor de cazier judiciar în sistem 
electronic. Independent de pro-
gramul personal sau de cel de la 
Caziere, cetăţenii români care 
au nevoie de acest document și 
nu au antecedente penale pot 
solicita și obţine certificatele de 
cazier judiciar pentru persoane 
fizice.

 Solicitanţii au la dispoziţie 
două mecanisme pentru obţine-
rea certificatu lui de cazier: di-
rect prin autentificarea în por-
talul hub.mai.gov.ro sau prin 
accesarea ghiseul.ro, cele două 
platforme fiind interconectate.

 Ce este și cum se obţine 
Certifi catul de cazier judici-

ar în formă electronică se eli-
berează gratuit. Documentele 
astfel obţinute sunt semnate cu 
semnătură electronică califi cată 
și sunt asimilate înscrisurilor 
autentice.

 Certifi catul de cazier judiciar 
electronic poate fi  solicitat și ob-
ţinut în două modalităţi. Prima 
este oferită de platforma www.
ghiseul.ro, pentru utilizatorii 
care sunt înregistraţi sau doresc 
să se înregistreze în platformă. 
Solicitarea cazierului se face ur-
mând procedura de validare a 
identităţii electronice folosind 
un card bancar înrolat 3D Secu-

re, emis de o instituţie bancară 
din România. În urma validă-
rii, aceștia vor fi  redirecţionaţi 
către platforma hub.mai.gov.ro, 
pentru completarea online a ce-
rerii tip. A doua modalitate este 
prin platforma hub.mai.gov.ro, 
pentru utilizatorii care nu sunt 
înregistraţi în ghiseul.ro sau nu 
deţin un card bancar emis de o 
instituţie bancară din România. 
Solicitanţii vor completa un for-
mular disponibil în platformă, 
iar pentru a li se stabili cu cer-
titudine identitatea, se vor pre-
zenta fi zic, o singură dată, la un 
ghișeu al MAI care oferă servicii 
publice.

În prima fază, certifi carea 
identităţii va fi  realizată prin 
prezentarea la unităţile de poli-
ţie care eliberează certifi cate de 
cazier, urmând ca în cursul aces-
tui an certifi carea identităţii să 
poată fi  făcută la toate instituţiile 
MAI care oferă servicii publice.

 După validarea contului, 
pentru eliberarea certifi catului 
de cazier, cetăţenii vor accesa 
secţiunea „servicii”, vor selecta 
motivul solicitării dintr-o listă 
disponibilă, vor trimite cererea 
precompletată deja cu datele de 
stare civilă, iar sistemul va gene-
ra automat certifi catul de cazier 
judiciar, semnat electronic. Cer-
tifi catul este valabil șase luni de 
la data eliberării.

 Proiectul-pilot va fi  extins 
până la fi nalul lunii iulie 2023, 
aplicaţia pentru eliberarea elec-
tronică a certifi catului de cazier 
judiciar urmând a fi  disponibilă 
și pentru persoanele fi zice care 
au înscrise menţiuni în cazier, cât 
și pentru persoanele juridice din 
România. .

DE LA 1 FEBRUARIE  .  FACILITATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Senzaţie de ușor deja-vu, mier-
curi, la prânz în sala de ședinţe 
a instituţiei, acolo unde Claudiu-
Sorin Gavril a depus, din nou, 
jurământul în funcţia de prefect 
al judeţului, după ce a mai făcut 
acest lucru în urmă cu aproxima-
tiv un an, tot cu susţinere politică 
din partea PSD.

După ceremonia de învestire, 
secretarul de stat din Ministerul 
Afacerilor Interne, Aneta Matei, 
le-a transmis celor doi prefecţi în-
vestiţi (alături de Claudiu Gavril a 
depus jurământul și un nou pre-

fect al judeţului Bistriţa-Năsăud) 
că așteaptă implicare din partea 
reprezentanţilor Guvernului în 
teritoriu în această perioadă de 

iarnă, cu numeroase provocări 
de gestionat.

În ceea ce îl privește, Clau-
diu-Sorin Gavril le-a comunicat 

conducătorilor de deconcentra-
te prezenţi că ”suntem în plină 
iarnă, cu zăpadă, spre bucuria 
agricultorilor, dar atunci când 
condiţiile meteo o vor impune, 
vom interveni ori de câte ori va 
fi  nevoie”.

La rândul său, fostul prefect, 
Gabriel-Aurelian Panaitescu, le-a 
mulţumit foștilor colaboratori, 
mai ales că au fost necesare in-
tervenţii în situaţii de urgenţă 
chiar în urmă cu câteva zile. ”Nu 
a fost pentru prima oară când am 
lucrat împreună și cred că nu va 
fi  nici ultima”, a completat fostul 
reprezentant al Guvernului în te-
ritoriu. .

reînvestire
Claudiu-Sorin Gavril este noul prefect de Galaţi

 CURSURI 

DE CALIFICARE 

ORGANIZATE 

DE DIRECŢIA 

AGRICOLĂ
INSTRUIRE. Direcţia 

pentru Agricultură a Judeţului 

(DAJ) Galaţi organizează, în prima 

parte a noului an, o serie de 

cursuri de califi care. Astfel, chiar 

de luni, 30 ianuarie, la Tecuci, în 

strada Gheorghe Petrașcu nr. 

64-66, a început cursul pentru 

lucrători în cultura plantelor, ce se 

va încheia la începutul lunii aprilie. 

În primăvară, la Berești-Meria se 

vor organiza cursuri de tractorist, 

în perioada 1 martie - 12 mai, iar 

în intervalul 20 martie - 29 mai vor 

avea loc cursuri de apicultor, chiar 

la sediul DAJ Galaţi, din strada 

Domnească nr. 96. Pentru cele 

două acţiuni de califi care, înscrierile 

se fac până pe 28 februarie, 

respectiv, 17 martie 2023, cu 

menţiunea că nu vor mai avea loc 

alte cursuri de apicultori în acest 

an. Pentru înscriere, persoanele 

interesate trebuie să se prezinte la 

sediul DAJ cu copii după cartea de 

identitate și ultimul act de studiu, 

contravaloarea cursurilor fi ind de 

600 de lei.  . G.I.M.  

279,6982OO

gram aur

4,9264OO

franc elveţian gra

4,5152 UU
dolardol

4,9148UU

euro



2 FEB 2023 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Doar jumătate dintre 
gălăţeni, apţi de lucru 
şi absolvenţi de opt clase
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Rezultatele provizorii pentru 

judeţul Galaţi ale ultimului 

recensământ ar trebui să ne 

dea fi ori. Suntem mai puţini cu 

aproape 40.000 de sufl ete decât 

în anul 2011, numărul populaţiei 

active din judeţ este la mai puţin 

de jumătate din numărul total 

al locuitorilor și, în plus, suntem 

și mai prost educaţi: aproape 

jumătate din numărul total al 

gălăţenilor au mai puţin de opt 

clase.

Rezultatele provizorii ale Re-
censământului Populaţiei și Lo-
cuinţelor runda 2021 (RPL2021) 
arată o populaţie rezidentă a 
judeţului Galaţi de 496.892 de 
persoane, în scădere cu 39.275 
de persoane faţă de recensămân-
tul precedent (octombrie 2011). 
Din totalul populaţiei rezidente, 
254.837 de persoane erau de sex 
feminin (51,29%) și 242.055 erau 
de sex masculin (48,71%). Majo-
ritatea populaţiei rezidente tră-
iește în mediul urban (259.071 de 
persoane, reprezentând 52,14% 
din total). Din punctul de vedere 
al mărimii populaţiei rezidente, 
judeţul Galaţi se situează pe locul 
15 în ierarhia naţională, care in-
clude și municipiul Bucureşti.

Acestea sunt lucruri de-acum 
știute, le-am mai scris. Ce nu am 
mai scris este că populaţia acti-
vă din judeţ este la mai puţin de 
jumătate din numărul total al 

locuitorilor. Astfel, din numărul 
total de 496.892 de gălăţeni, po-
pulaţia activă a judeţului Galaţi a 
fost, la data recensământului, de 
199.246 persoane, fi ind compusă 
din 181.575 de persoane ocupate 
și din 17.671 de șomeri.

Populaţia inactivă cuprinde 
297.646 de persoane, din care 
pensionarii și benefi ciarii de aju-
tor social reprezintă 40,2%, elevii 
și studenţii sunt 30%, iar persoa-
nele casnice - 12,2%. Detaliat, în 
judeţul Galaţi sunt 89.149 de elevi 
și studenţi, 115.686 de pensionari 
și 36.381 de persoane casnice. 

29.807 gălăţeni sunt întreţinuţi 
de o altă persoană, 4.100 sunt în-
treţinuţi de stat sau de alte orga-
nizaţii, 9.623 se întreţin din alte 
surse, iar 12.900 au o altă situaţie 
economică, nespecifi cată.

Din punct de vedere al ponde-
rii populaţiei ocupate în popula-
ţia rezidentă a judeţului, Galaţiul 
se situează pe locul 30 în ierarhia 
judeţelor. Pe de altă parte, din 
punct de vedere al ponderii po-
pulaţiei șomere în populaţia rezi-
dentă, judeţul Galaţi se situează 
pe locul 33 la nivel naţional. Ori-
cum am da-o, nu e deloc bine.

Mai grav, peste 220.000 din gă-
lăţenii recenzaţi au ca pregătire 
cel mult opt clase. În funcţie de 
cel mai înalt nivel de educaţie ab-
solvit, 60.894 de persoane au un 
nivel ridicat (au absolvit nivelul 
de învăţământ superior), 212.503 
au un nivel mediu (au absolvit ni-
velul postliceal și de maiștri, lice-
al sau profesional de ucenici) și 
223.495 de gălăţeni au un nivel de 
educaţie scăzut (include persoane 
care au absolvit nivelul gimnazi-
al, primar, preșcolar și persoane 
fără școală absolvită).

Viitorul sună rău!  .

DATE DEZARMANTE DESPRE POPULAŢIA JUDEŢULUI  . RECENSĂMÂNT

INSTALAŢII 

DIN REGIONALA 

GALAŢI, 

MODERNIZATE
CFR. Compania Naţională de 

Căi Ferate CFR SA a desemnat 

ofertele câștigătoare pentru ultimele 

trei loturi la licitaţia publică pentru 

elaborarea Documentaţiei de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

(DALI) privind „Sporirea efi cienţei 

economice și a siguranţei feroviare 

prin creșterea nivelului de centralizare 

al instalaţiilor de semnalizare 

feroviară”, aferente sectoarelor de 

cale ferată de pe raza Regionalelor 

Timișoara, Cluj, Iași și Galaţi. 

Asocierea I.S.P.C.F. SA (lider de 

asociere) - SC Baicons Impex SRL a 

fost desemnată câștigătoare pentru 

toate cele trei loturi, cu o valoare 

totală a ofertelor de 15,226 milioane 

de lei. Pe raza regionalei CFR Galaţi, 

sectoarele de cale ferată pe care se 

vor executa aceste lucrări sunt Făurei 

- Galaţi (inclusiv staţiile Lacu Sărat, 

Brăila, Baldovinești, Barboși, Filești, 

Galaţi), Urziceni - Făurei și Tecuci - 

Bârlad (inclusiv în Regionala CF Iași). 

Finanţarea lucrărilor va fi  asigurată 

prin PNRR, iar durata de execuţie va 

fi  de 9 luni.  . C.L.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

31 ianuarie a fost termenul-li-
mită pentru transmiterea în Re-
gistrul de evidenţă a salariaţilor 
(aplicaţia Reges/Revisal) a modi-
fi cărilor privind salariul minim 
brut pe ţară. Angajatorii gălăţeni 
care nu au făcut acest lucru se pot 
aștepta la amenzi consistente din 
partea inspectorilor de muncă, de 
până la 8.000 de lei.

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi reamintește că, 
„începând cu 1 ianuarie 2023, sa-

lariul de bază minim brut pe ţară, 
garantat în plată, a fost stabilit în 
bani, fără a include sporuri și alte 
adaosuri, la suma de 3.000 de lei 
lunar, pentru un program normal 
de lucru în medie de 165,333 ore 
pe lună, reprezentând 18,145 lei/
oră. Pentru domeniul agricultură 
și industrie alimentară, salariul 
minim rămâne și anul acesta la 
nivelul de 3.000 de lei lunar. Pre-
cizăm faptul că, prin excepţie, 
pentru perioada 1 ianuarie 2023 
- 31 decembrie 2028, în domeniul 
construcţiilor, salariul de bază mi-
nim se stabilește la 4.000 lei lunar, 

conform dispoziţiilor O.U.G. nr. 
168/2022. Aceeași ordonanţă mai 
stabilește că, în cazul salariaţilor 
care desfășoară activitate în baza 
contractului individual de muncă, 
încadraţi cu normă întreagă la lo-
cul unde se afl ă funcţia de bază, 
nu se datorează impozit pe venit 
și nu se cuprinde în baza lunară de 
calcul al contribuţiilor sociale obli-
gatorii suma de 200 de lei/lună, re-
prezentând venituri din salarii“.

Pentru transmiterea acestor 
modifi cări în Registrul de evi-
denţă a salariaţilor, angajatorii au 
avut la dispoziţie un termen de 

maximum 20 de zile lucrătoare de 
la data producerii acestora, terme-
nul-limită fi ind 31 ianuarie 2023. 
Netransmiterea, în termenul legal, 
a modifi cării salariului în aplica-
ţia Revisal constituie contravenţie 
și se sancţionează cu amendă de la 
5.000 la 8.000 de lei.

Conform Inspecţiei Muncii, în 
data de 31 ianuarie 2023 erau în-
registrate 1.421.931 de contracte de 
muncă active cu normă întreagă, 
înregistrate cu salariul minim pe 
economie la valoarea de 3.000 de 
lei, respectiv, 300.549 la valoarea 
de 4.000 de lei.  .

ITM
Amenzi pentru angajatorii care nu au transmis în Revisal 
modifi carea salariului minim

Februarie 
începe cu 
383 de locuri 
de muncă

AJOFM. Numărul locurilor de mun-

că vacante înregistrate în evidenţa Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi era, pe 31 ianuarie, de 383, 

pentru 44 de ocupaţii sau meserii. Faţă de pe-

rioada precedentă, au apărut câteva noutăţi. 

Astfel, se caută 10 asfaltatori, 4 îngrijitori de 

animale într-o fermă de creștere a porcilor, 4 

lucrători comerciali într-un bazar chinezesc 

din Galaţi, 8 pavatori, 2 secretari economici 

și 10 supraveghetori jocuri. Oferta completă 

a locurilor de muncă vacante declarate de 

agenţii economici din judeţul Galaţi poate fi  

consultată pe pagina AJOFM Galaţi.  . C.L.
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situaţie
Probleme pentru Oţelul, în cantonamentul din Turcia

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană afl ată în 
cantonament în Antalya (Turcia) 
ar fi  trebuit să dispute, miercuri 
dimineaţă, primul meci amical 
din acest an. Adversarul stabilit 
era echipa Enisei Krasnoiarsk, 
din al doilea eșalon al Rusiei, însă 
partida n-a mai avut loc.

 Din cauza restricţiilor im-
puse echipelor din Rusia în 
competiţiile internaţionale, 
partida SC Oţelul Galaţi - Enisei 
Krasnoiarsk a fost anulată, la 
recomandarea forurilor compe-
tente. Această anulare nu este 
deloc surprinzătoare, întrucât 
din cauza contextului politic, 
echipele din Rusia au fost mar-

ginalizate din punct de vedere 
sportiv.

Meciul ratat poate provoca 
probleme nedorite în programul 
echipei lui Dorinel Munteanu. În 

locul jocului cu gruparea rusă, 
echipa noastră a efectuat un an-
trenament, iar organizatorii can-
tonamentului vor încerca să gă-
sească un alt adversar, pentru a 

reprograma meciul de pregătire, 
se arată în comunicatul emis de SC 
Oţelul, cu puţin timp înainte de 
ora anunţată pentru desfășurarea 
partidei cu echipa rusă.

În restul perioadei din Anta-
lya, Oţelul mai are programate 
alte trei partide, după cum ur-
mează: sâmbătă, cu Besa Dober-
doll (Macedonia de Nord, Liga a 
II-a), luni, 6 februarie, cu FK Olim-
pic Taşkent (Uzbekistan, Liga I) și 
joi, 9 februarie, cu SVV Ulm (Ger-
mania, Liga a IV-a). 

 Gălăţenii vor mai disputa o 
partidă amicală pe 18 februarie, 
pe teren propriu, cu un adversar 
încă nedesemnat, iar din 25 fe-
bruarie vor relua meciurile de 
campionat, cu o deplasare la CSM 
Slatina. .

Derbiul campionatului 
de futsal se joacă 
în Sala „Dunărea“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Campionatul Ligii I de futsal a 

devenit tot mai aprins, după ce 

campionii de la United au pierdut 

meciul din etapa trecută cu 

Autobergamo Deva, iar lupta la 

vârf s-a relansat. 

United Galaţi este echipa care 
a dominat futsalul românesc pe 
parcursul anului 2022, prin câști-
garea celor trei competiţii interne: 
campionat, Cupă, Supercupă, plus 
clasarea pe primul loc înain tea 
pauzei de iarnă, dar și prin minu-
natul parcurs european din Liga 
Campionilor, unde s-a califi cat 
până în grupele Elite Round. 

 Cu toate acestea, 2023 n-a de-
butat favorabil, iar eșecul de la pri-
mul meci ofi  cial din acest an a des-
chis o rană ce poate fi  speculată de 
urmăritoare. A fost 2-4 la Deva, cu 
Autobergamo, iar distanţa dintre 
United și cele două contracandida-
te s-a diminuat considerabil, mai 
ales după etapa liberă pe care gălă-
ţenii au avut-o în debutul turului 
suplimentar al Ligii I.

 Joi, 2 februarie, de la ora 17:00, 
la Sala Sporturilor „Dunărea“, cei 
de la United au șansa să revină 
pe primul loc, după meciul cu 
FK Odorheiu Secuiesc, forma-
ţie urcată în fotoliul de lider 
după etapa liberă din weekend a 
gălăţenilor. 

 Clasamentul se prezintă 
astfel: 1. FK Odorheiu Secuiesc 
30 puncte (13 meciuri), 2. Uni-
ted 29 p (12 meciuri), 3. Auto-
bergamo Deva 28 p (13 m), 4. 
Timișoara 24 p, 5. West Deva 15 

p, 6. Buzău 6 p, 7. Cluj-Napoca 
zero puncte.

 Miză pentru semifi nale 
Este clar că locul primelor pa-

tru clasate nu mai poate fi  luat 

de cele din coada clasamentului, 
iar acum se dă bătălia pentru o 
poziţie cât mai bună, care să asi-
gure mai multe meciuri de dis-
putat pe teren propriu. În acest 
sens, antrenorul-jucător Florin 
Ignat nu-și face griji de moment 
pentru locul în clasament, ci 
speră să aibă toţi jucătorii apţi 
la meciurile care contează. Nou-
venitul Kristici poate să joace cu 
FK Odorheiu, dar brazilianul Pele 
încă n-a reușit să obţină viza pen-
tru a reveni în România. 

„Sperăm, în primul rând, 
să fi m cu toţii sănătoși, să fi m 
apţi la toate meciurile. Și, nu în 
ultimul rând, așteptăm alături 
de noi cât mai mulţi spectatori. 
După cum bine știţi, anul trecut 
am încheiat sezonul pe locul doi. 
Contează cel mai mult meciurile 
din semifi nale și, dacă într-ade-
văr vrei să fi i campion, trebuie 
să câștigi un meci sau două pe 
terenul adversarului. Sunt bucu-
ros că am reușit să-l transferăm 
pe Kristici, e un jucător care, cu 
siguranţă, ne va ajuta. Pele de-
pinde acum de Ambasada din 
Brazilia, care trebuie să îi acorde 
dreptul de a reveni în România“, 
a spus Florin Ignat. 

 Până la trecerea în faza semi-
fi nalelor Ligii I, gălăţenii de la 
United mai au de disputat, în afa-
ră de meciul de astăzi, alte cinci 
partide. . sursa foto Sportul 

Ilustrat

POZIŢIA UNITED, AMENINŢATĂ DE URMĂRITOARE  .  DISPUTĂ

din sportul 
gălăţean
Meci 
de handbal la 
„Siderurgistul“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Alexi Pitu, 
debut 
la Bordeaux

FOTBAL. Abia plecat din România, de la 

Farul Constanţa, una dintre echipele care se bat 

la câștigarea campionatului în acest sezon, Alexi 

Pitu a debutat, marţi seară, pentru Bordeaux - 

echipă la care s-a transferat pentru 2 milioane 

de euro. Alexi Pitu, fi ul fostului fotbalist ”oţelar” 

Adrian Pitu, a intrat în minutul 75 al partidei pe 

care echipa sa a pierdut-o, acasă, scor 1-2, cu 

liderul Le Havre, în campionatul ligii secunde 

franceze. Bordeaux se afl ă pe locul al treilea în 

clasament, la egalitate de puncte cu echipa de 

pe doi și la zece lungimi de lider. La capătul se-

zonului, primele două clasate promovează direct 

în Ligue 1.  . Florin Radu

HANDBAL. Echipa a 

doua a CS Municipal Galaţi, 

participantă în eșalonul secund 

de handbal feminin, susţine astăzi 

un nou meci, în compania CSM 

Bacău. Întâlnirea va începe la ora 

17,30 și va fi  găzduită de Sala 

Sporturilor ”Siderurgistul”.

TENIS. Modifi cări impor-

tante au avut loc în clasamentul 

WTA după încheierea Australian 

Open, singura care pare de ne-

clintit în fruntea ierarhiei mondiale 

fi ind poloneza Iga Swiatek. Ro-

mânia mai are opt reprezentante 

în Top 200, cel mai bine clasată 

fi ind Simona Halep, ocupanta 

locului 15 (2.141 de puncte), cu 

specifi caţia că aceasta nu a mai 

jucat de când a fost acuzată de 

dopaj. În elită se afl ă și gălăţean-

ca Gabriela Talabă Lee, produs 

al Şcolii de Tenis Dacia, activitate 

coordonată de către prof. Mircea 

Basarab, situată acum în preajma 

„clubului 200“, mai precis pe locul 

203. Talabă, în vârstă de 27 de 

ani, are 326 de puncte, câștigând 

în cariera profesionistă 338.156 

de dolari. În sfârșit, să remarcăm 

şi tentativa de revenire în top 

a Patriciei Ţig (Arcada Galaţi), 

aceasta urcând în ierarhie până 

la locul 690, după ce, înainte de a 

deveni mamă, se afl a pe poziţia a 

56-a. .
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Camerei 

Deputaţilor, liderul PSD Marcel 

Ciolacu, a declarat, miercuri, că 

social democraţii lucrează la un 

nou program de guvernare, care 

va fi  supus aprobării în coaliţie, 

menţionând că PSD nu va veni 

cu noi taxe, ci doreşte un mediu 

de afaceri egal pentru toată 

lumea.

Întrebat dacă PSD are în vede-
re măsura reducerii TVA la ali-
mentele de bază, Ciolacu a spus 
că este „insufi cientă“. „În acest 
moment, echipele de lucru în-
cearcă să găsească cea mai bună 
soluţie pentru că preţurile la 
alimente reprezintă componen-
ta cea mai mare din infl aţie. Şi 
ne-am asumat ca acest an să ter-
minăm cu infl aţia de o singură 
cifră şi atunci o să venim cu solu-
ţii pentru a diminua infl aţia. (...) 
O să venim cu soluţii“, a afi rmat 
liderul PSD.

Legat de posibilitatea creşterii 
preţului la combustibil, Ciolacu 
a spus: „Să vedem ce se întâm-
plă. Totuşi este în nişte limite 
suportabile. Au trecut emoţiile 
în acest moment“ și a precizat 
că PSD nu va veni cu noi taxe, 
ci doreşte un mediu de afaceri 
egal pentru toată lumea. „Ca 
să lămurim, că am văzut şi eu 
breaking news-urile că vine PSD 
cu noi taxe, că vine Ciolacu cu 
noi taxe. (...) Să lămuresc ştirile 
de ieri (...). PSD nu vine cu noi 
taxe, PSD nu măreşte, PSD doreş-
te să creeze un echilibru corect 

în România. Nu pot să fi e unii 
care să optimizeze fi scal, cred 
că perioada optimizării fi scale 
a cam luat sfârşit. (...) Cred că 
intrăm într-o perioadă de par-
teneriat corect, concurenţial, 
trebuie să fi m cu toţii egali“, a 
explicat Ciolacu.

Liderul PSD a mai spus că, 
„dacă unii optimizează şi au niş-
te posibilităţi mai mari, omoară 
tot ce creşte şi tot capitalul ro-
mânesc“, iar acest lucru „nu este 
corect“. El a respins acuzaţiile că 

această măsură ar putea fi  discri-
minatorie. „Când vorbeam noi 
de taxă de solidaritate, nimeni 
nu accepta acest lucru. În mo-
mentul acesta, Comisia şi Uniu-
nea Europeană vine cu o taxă de 
solidaritate la nivel european“, 
a mai spus Ciolacu și a menţi-
onat că există discuţia privind 
posibilitatea reducerii taxării pe 
muncă, arătând că astfel poate fi  
ţinută forţa de muncă în ţară.

„Nu poţi să menţii o creşte-
re economică pe consum mult 

timp şi atunci căutăm soluţii. 
Cea mai importantă este să 
avem investiţii. (...) Ca să sus-
ţii investiţiile trebuie două lu-
cruri, ele să fie finanţate (...) şi 
trebuie forţă de muncă. Cum îţi 
menţii forţa de muncă în Ro-
mânia? (...) Cel mai important 
este să-i ţinem pe români în 
ţară“, a explicat Ciolacu, adău-
gând că este convins că actuala 
coaliţie de guvernare îşi poate 
continua activitatea şi după ale-
gerile din 2024. ,

PSD lucrează la un nou 
program de guvernare

PENTRU ”UN MEDIU DE AFACERI EGAL PENTRU TOATĂ LUMEA”  .  EXPLICAŢII

 VICTOR PIŢURCĂ 

IESE LA ATAC
JUSTIFICĂRI. Fostul 

selecţioner al naţionalei de fotbal 

a României, Victor Piţurcă, reţinut 

de DNA și plasat, apoi, de instanţă 

sub control judiciar, în dosarul 

achiziţiilor de măşti neconforme, a 

făcut, miercuri, primele declaraţii 

despre ancheta în care este vizat 

de procurori, afi rmând că „este 

un mare abuz”.El a susţinut că 

„singura probă” pe care procurorii 

o au împotriva sa este că ar fi  fost 

în birou „o jumătate de oră” la șeful 

Romarm, Gabriel Ţuţu, plasat și el 

sub control judiciar.În plus, Victor 

Piţurcă a spus că „s-au scris atâtea 

bazaconii care n-au legătură cu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fostul primar al Capitalei, 
Sorin Oprescu, rămâne cu con-
damnarea la 10 ani și 8 luni de 

închisoare, primită în mai 2022, 
pentru fapte de corupţie. Instan-
ţa supremă i-a respins defi nitiv, 
miercuri, recursul în casaţie, 
a anunţat hotnews.ro. Reamin-
tim că Oprescu se afl ă în Grecia, 

unde instanţa a respins cererea 
României de extrădare a fostului 
primar, afl at în libertate după ce 
a plătit o cauţiune de 5.000 de 
euro.

Instanţa supremă a respins 
miercuri ca nefondate recursu-
rile în casaţie formulate de Sorin 
Oprescu și de către ceilalţi incul-
paţi în acest dosar. „Respinge, ca 
nefondate, recursurile în casaţie 
formulate de inculpaţii Albu 
Romeo, Popa Bogdan Cornel, 
Şupeală Florin, Oprescu Sorin-
Mircea, Bengalici Claudiu şi Niţă 
Ion împotriva deciziei penale nr. 
575/A din data de 13 mai 2022 
pronunţată de Curtea de Apel 
Bucureşti - Secţia I penală. Obli-
gă recurenţii inculpaţi la plata 
sumei de câte 300 lei, cu titlu de 

cheltuieli judiciare către stat”, a 
decis Înalta Curte de Casaţie și 
Justiţie. Hotărârea instanţei este 
defi nitivă. 

Sorin Oprescu a fost condam-
nat defi nitiv, pe 13 mai 2022, la 
10 ani și 8 luni de închisoare, 
fi ind acuzat că ar fi  primit, în 
septembrie 2015, la locuinţa sa 
din Ciolpani, suma de 25.000 de 
euro de la subalternul său Bog-
dan Popa, fost director al Admi-
nistraţiei Cimitirelor, bani care 
ar proveni din corupţie. În prima 
instanţă, primise 5 ani şi 4 luni 
de închisoare cu executare. De-
cizia a fost pronunţată de Curtea 
de Apel București după mai bine 
de şase ani de procese, dosarul 
fi ind trimis în judecată de DNA 
în noiembrie 2015. ,

sentinţă
Condamnare defi nitivă pentru Sorin Oprescu, fugit în Grecia

Moţiune 
simplă 
împotriva 
lui Bode

DEMERS. USR și Forţa Dreptei au depus 

miercuri în Camera Deputaţilor o moţiune simplă 

împotriva ministrului Afacerilor Interne, Lucian 

Bode, pe care îl acuză de sfi darea cetăţenilor, pen-

tru că rămâne în funcţie după ce comisia de etică a 

Universităţii ”Babeș-Bolyai” l-a acuzat de plagiat în 

teza de doctorat. Cele două partide de opoziţie au 

mai depus moţiuni simple împotriva sa, dar Bode 

a fost apărat la vot de parlamentarii coaliţiei PSD-

PNL-UDMR. „Am depus astăzi moţiune împotriva 

încă-ministrului și încă-doctorului Bode, pentru că 

noi considerăm că România merită să aibă un șef 

al Poliţiei care să nu fi e hoţ“, a declarat deputatul 

USR Cristian Seidler. , George Marinescu

realitatea” legat de faptul că i-ar fi  

dat mită șefului Romarm, despre 

care a susţinut că nu îl cunoaște 

și că l-a văzut o singură dată. „Eu 

nu am nimic în comun cu treaba 

asta, cu măştile, am văzut şi eu la 

televizor. L-am văzut pe omul ăsta, 

Gabriel Ţuţu, o singură dată, am mai 

vorbit două lucruri pe WhatsApp şi 

gata. Restul sunt supoziţii care nu 

au legătură cu realitatea (...) L-am 

cunoscut, fi ind cu băiatul meu. Eu și 

fi ul meu nu am vândut nicio mască. 

O altă fi rmă s-a ocupat de asta”, a 

declarat Victor Piţurcă, la ieșirea de 

la Poliţie. , George Marinescu

sursa foto: hotnews  
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Rachetele balistice 
ruseşti Iskander, 
operaţionale din Belarus
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Minskul a anunţat miercuri că 

sisteme ruse de rachete balistice 

Iskander sunt acum operaţionale 

pe teritoriul republicii, după ce 

artilerişti belaruşi au fost instruiţi 

în Rusia, informează Reuters, 

preluată de Agerpres.

 Rachetele sistemelor Iskander 
sunt capabile să lovească ţinte de 
până la 500 de kilometri, a pre-
cizat miercuri Ministerul Apă-
rării belarus. "După fi nalizarea 
cursului teoretic, artileriştii au 
efectuat pregătire practică pe po-
ligoanele de tragere din Belarus“, 
a adăugat ministerul.

 În iunie, preşedintele rus Vla-
dimir Putin a anunţat, în urma 
unei întrevederi cu Aleksandr Lu-
kaşenko, omologul său belarus, 
că Rusia va furniza Belarusului 
sisteme de rachete Iskander-M, 
capabile să transporte încărcă-
turi nucleare. Iskander-M este 
un sistem mobil de lansatoare de 
rachete cu o rază de acţiune de 
până la 500 km. Rachetele sale 
pot purta încărcătură convenţio-
nală sau focoase nucleare.

 La începutul lui iulie, Belaru-
sul a anunţat că a transferat sub 
controlul total al Rusiei aerodro-
mul Ziabrovka de lângă Gomel, 
unde a fost amenajată o bază mi-
litară. Pe acest aerodrom se afl ă o 
subunitate de rachete Iskander-M 
şi unul dintre sistemele antiaeri-

ene S-400 Triumf ale forţelor ar-
mate ruse. 

Tot atunci, generalul belarus 
Oleksii Gromov a anunţat că 
Minskul aşteaptă să primească 
propriul sistem Iskander din 
Rusia, pentru care se pregăteşte 
intens. Acesta urma să fi e insta-
lat la unitatea militară a Brigă-

zii 465 de rachete a forţelor de 
infanterie din Belarus în oraşul 
Osipovici, unde a fost demarată 
construcţia unor hangare.

De la invazia Rusiei în Ucraina, 
la 24 februarie, Belarusul, aliat al 
Moscovei, a servit ca bază pen-
tru forţele rusești. Trupele ruse 
au folosit Belarusul în special în 

încercarea de a ocupa capitala 
Kiev, însă au renunţat la sfârşitul 
lunii martie, în faţa rezistenţei 
ucrainene, şi s-au retras.

Regimul lui Lukaşenko, su-
pus unor sancţiuni occidentale 
puternice, este extrem de de-
pendent militar şi economic de 
Rusia. ,

DUPĂ INSTRUIREA ARTILERIȘTILOR  .  LANSATOARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Agriculturii din 
Ungaria a stabilit noi reguli care 
cer ca alimentele ce conţin prote-
ine pe bază de insecte să fi e eti-

chetate clar ca atare şi să fi e puse 
la vânzare separat, într-un spaţiu 
special desemnat pe raft, relatea-
ză Digi24. Consumatorii trebuie 
să poată „distinge şi diferenţia” 
produsele cu proteină de insecte, 
conform noilor reguli, a precizat 

miercuri ministrul Agriculturii, 
Istvan Nagy.

 Ministrul ungar a amintit că 
deja patru insecte au fost aproba-
te de Comisia Europeană ca surse 
comerciale de hrană umană, de-
cizie căreia Ungaria i se opune, în 
condiţiile în care UE nu se con-
fruntă nici cu o criză alimentară 
şi nici cu una de proteine. 

 Studiile şi cercetările arată 
că „ungurii nu vor să mănânce 
insecte”, a subliniat Nagy, citat de 
MTI, potrivit Agerpres. Ministrul 
a menţionat un studiu al autorită-
ţii pentru siguranţa alimentară 
Nebih, potrivit căruia peste 70% 
dintre unguri „resping ferm posi-
bilitatea” de a consuma alimente 

ce conţin proteină din insecte. El 
a atenţionat şi asupra importan-
ţei de a păstra tradiţiile gastrono-
mice, a mai consemnat MTI. 

 Comisia Europeană a aprobat 
recent un nou aliment, larva gân-
dacului de bălegar (Alphitobius 
diaperinus), după ce EFSA a adă-
ugat acest tip de insectă pe lista 
celor potrivite pentru comercia-
lizare şi consum uman. Aceasta 
este a patra insectă comestibilă 
aprobată, după greierul domestic 
(Acheta domesticus), viermele de 
făină (Tenebrio molitor) şi lăcus-
ta migratoare (Locusta migrato-
ria). Larva gândacului de bălegar 
poate fi  consumată fi e sub formă 
congelată, uscată sau pudră. ,

reguli
Ungurii nu vor să mănânce insecte

Scrisori           
ale prinţesei 
Diana, 
la licitaţie

CARITABIL. O colecţie de scrisori 

private ale prinţesei Diana, estimată la 90.000 

de lire sterline, este scoasă la licitaţie. Scriso-

rile arată că Diana nu ar fi  fost de acord să se 

despartă de Charles dacă ar fi  știut că divor-

ţul va fi  atât de „disperat și urât”. Este vorba 

despre 32 de scrisori și felicitări scrise de la 

sfârșitul anului 1995 și pe tot parcursul anului 

1996 către prietenii prinţesei, Susie și Tarek 

Kassem. Scrisorile vor fi  vândute individual, 

iar încasările vor fi  donate unor organizaţii 

caritabile susţinute de Diana. Licitaţia va avea 

loc la Cornwall, pe 16 februarie. , Cristinel 

Luca

 CAPSULĂ 

RADIOACTIVĂ 

PIERDUTĂ ŞI 

RECUPERATĂ
AUSTRALIA. Autorităţile 

din Australia au anunţat miercuri 

că au găsit o capsulă radioactivă 

dispărută săptămâna trecută, 

conform BBC și CNN. Misiunea 

de recuperare a capsulei, pierdută 

în timp ce era transportată pe 

un traseu de 1.400 de kilometri 

prin Australia de Vest, a fost 

una difi cilă, fi ind comparată cu 

încercarea de a găsi un ac în carul 

cu fân. Autorităţile cred că această 

capsulă, care conţine cesiu-137, o 

substanţă extrem de radioactivă, 

a căzut din încărcătura camionului 

în timp ce era transportată pe 

Autostrada Marelui Nord. Dispariţia 

capsulei a declanşat căutări 

ample, autostrada fi ind verifi cată 

cu unităţi specializate de detectare 

a radiaţiilor şi a determinat 

avertismente către populaţie să 

nu se apropie de capsulă, pentru 

că putea provoca arsuri grave 

la contactul cu pielea. Capsula 

radioactivă, găsită după șase 

zile, făcea parte dintr-un indicator 

folosit pentru a măsura densitatea 

minereului de fi er de la mina Gudai-

Darri a companiei Rio Tinto, din 

regiunea îndepărtată Kimberley. 

Minereul era transportat către o 

instalaţie din suburbiile oraşului 

Perth, pe o distanţă mai mare decât 

lungimea Marii Britanii. Ofi cialii 

au declarat că, aparent, capsula 

a căzut din camion şi a aterizat 

pe marginea drumului, adăugând 

totuși că este puţin probabil 

să existe o contaminare în zonă. 

Capsula de argint are un 

diametru de 6 mm şi o lungime 

de 8 mm. . Cristinel Luca 
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Cantemir, 
robinetul 
şi căldura

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „De când a început sezonul 

rece, nu am deloc căldură 

în dormitor, dar Calorgal mă 

taxează ca și cum aș avea“, 

ne-a sesizat, vineri, pe adresa 

redacţiei, gălăţeanul Marin 

Șerban, care locuiește într-

un apartament cu o cameră 

din blocul S2, din cartierul 

Dimitrie Cantemir. Vorbind și cu 

directorul Calorgal, Igor Bejan, 

ne-am lămurit că adevărul este, 

ca de obicei, undeva la mijloc. 

Marţi dimineaţă, problema a fost 

rezolvată. 

Chiriaș într-un apartament al 
Primăriei la blocurile ANL situa-
te la ieșirea pe dig din Galaţi spre 
Brăila, Marin Șerban ne-a spus că 
a făcut „nenumărate sesizări” la 

Calorgal, la „Spaţiul locativ” din 
cadrul Primăriei, chiar și la Pro-
tecţia Consumatorului, dar că nu 
s-a rezolvat nimic. În continuare, 
spune el, nu are căldură în dor-
mitor, dar cu toate acestea, la 
avizier fi gurează cu sume peste 
cât ar trebui să plătească. „Cu apa 
sunt la zi. În fi ecare lună trimit 
ceasul (citirea) la asociaţie și apar 
că trebuie să plătesc mai mult de-
cât trebuie. Cu căldura, mă rupe, 
am de plată peste 2.000 de lei. 
Există și probleme legate de pre-
siune, pe toată scara”, ne-a spus 
gălăţeanul. 

 El afi rmă că a chemat un in-
stalator „pe care l-am plătit din 
banii mei” și care l-a asigurat, sub 
semnătură, că problema este de 
la centrala blocului, nu din apar-
tamentul său. „Efectuat aerisire 
calorifere, verifi cat presiune (sla-
bă), agentul termic din calorifere 

(temperatură foarte slabă), con-
stată că nu ajunge apa caldă în ca-
lorifer la etajul 3, bloc S2, ap. 26”, 
stă scris pe hârtia întocmită de 
mână de instalatorul respectiv, în 
josul căreia acesta a semnat și și-a 
trecut numărul de telefon.

 „Domnul să-și verifi ce 
instalaţia din apartament” 

Am vorbit, vineri după-amia-
ză, cu directorul Calorgal, Igor 
Bejan, și l-am întrebat dacă s-au 
primit multe sesizări de la Marin 
Șerban și de ce nu s-ar fi  dat curs 
acestora. „Am primit o solicitare 
în septembrie, în care domnul 
zicea că se încălzește doar un ca-
lorifer din trei. A fost o echipă 
a noastră acolo, probabil că are 
un robinet blocat care nu permi-
te aerisirea. Domnul respectiv stă 
la etajul 3, la etajele 1 și 2 este 
căldură. Oamenii mei au verifi -

cat coloana, nu erau probleme, 
domnul trebuie să-și verifi ce in-
stalaţia din apartament. Luni, va 
merge totuși cineva de la noi să 
încercăm să remediem situaţia”, 
ne-a spus Igor Bejan.

 Luni după-amiază, situaţia 
constatată de Calorgal la aparta-
mentul lui Marin Șerban era ur-
mătoarea: „Aerisitorul pe coloană 
era astupat cu var și are un ro-
binet care nu funcţionează. L-am 
întrebat dacă vrea să i se oprească 
la întreţinere contravaloarea robi-
netului schimbat, a refuzat. Deși 
nu ţine de Calorgal, robinetul fi -
ind în interiorul apartamentului, 
situaţia va fi  remediată mâine”, 
ne-a spus directorul Calorgal. 

 Începând de a doua zi, marţi, 
31 ianuarie, Marin Șerban are 
căldură în toate cele trei calo-
rifere din apartament. . foto 

arhiva VL

PROBLEMĂ REZOLVATĂ  .  SESIZARE

 NUMĂRUL 

UCRAINENILOR 

„PROTEJAŢI“, 

ÎN SCĂDERE
MIGRAŢIE. Numărul 

ucrainenilor care au trecut vama 

pe la Galaţi în ultimele 24 de ore 

raportate de autorităţi a crescut 

ușor, însă a scăzut numărul cererilor 

pentru permise de protecţie 

temporară. Poliţia de Frontieră 

Galaţi a raportat că cel mai mare 

fl ux, de 297 de refugiaţi, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au venit 

în ţară 188 de ucraineni. Astfel, 

485 este numărul total de refugiaţi 

ajunși în judeţul nostru în ultimele 

24 de ore, cu 81 mai mulţi decât în 

intervalul precedent. Oamenii sosiţi 

în ultimele 24 de ore nu au cerut azil, 

motiv pentru care nu au ajuns în 

Centrul pentru Refugiaţi, unde sunt 

disponibile 260 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 

în căminul structurii care se ocupă 

cu procesarea solicitărilor de azil la 

Galaţi. Majoritatea și-au continuat 

drumul, puţini optând să rămână 

în Galaţi, chiar și pentru un timp. 

În privinţa refugiaţilor care au ales 

spaţiile de cazare puse la dispoziţie 

de autorităţi, miercuri, 1 februarie, 

la blocul M11 erau 105 ucraineni. 

La internatele și sălile de sport erau 

ocupate 20 de locuri din 407, iar la 

pensiuni și ONG-uri erau ocupate 

94 de locuri din 491. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 

201 locuri, era în continuare goală. 

În ultimele 24 de ore, structurile 

teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 

11 permise de protecţie temporară 

pentru cetăţenii ucraineni, cu 46 mai 

puţine decât în intervalul precedent.  

.  M. Constandache

Leul a revenit pe apreciere faţă 
de euro, în prima zi din februa-
rie, recuperând astfel o parte din 
pierderile de marţi, apărute după 
creșterea cererii comerciale.

 Cursul euro a scăzut miercuri 
de la 4,9221 la 4,9148 lei, într-o 
ședinţă în care cotaţiile au scăzut 
de la 4,921 lei, la deschidere, până 
la 4,912 lei, înainte de anunţarea 
mediei de către Banca Naţională 
a României (BNR).

 Leul va fi  protejat în următoa-
rele luni de majorarea rezervei 
valutare a BNR la un nivel record 
de 50,202 miliarde de euro, după 
ce în conturile sale au intrat 4,754 
miliarde de euro, mare parte fi -
ind formată din împrumuturile 
făcute în ianuarie de Trezore-
rie. Rezervele internaţionale ale 
României (valute plus aur) la 31 
ianuarie 2023 au fost astfel de 
56,067 miliarde de euro.

 Suma se va majora și în fe-
bruarie, după ce Finanţele s-au 
împrumutat la sfârșitul lunii ia-
nuarie cu încă 2 miliarde de euro, 
prin două emisiuni de euroobli-
gaţiuni, ceea ce a făcut ca doar 

în prima lună din 2023 necesarul 
brut de fi nanţare al României să 
fi e acoperit la fi nalul lunii ianu-
arie în proporţie de 31% din ne-
cesarul brut de fi nanţare pentru 
întregul an.

 Dobânzile interbancare 
și-au temperat scăderea 

În piaţa monetară, dobânzile 
interbancare și-au temperat evo-
luţia descendentă, în condiţiile 
în care băncile se afl ă în plină 
perioadă de formare a rezervelor 
minime obligatorii.

 Indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, a coborât miercuri de 
la 7,19 la 7,18%, minim al ultimei 
jumătăţi de an. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a oprit la 
7,52%, valoare care nu a mai fost 
atinsă din 21 iulie 2022. Indicele 
la 12 luni, care reprezintă rata 
dobânzii plătite la creditele în 
lei atrase la nivel interbancar, a 
crescut de la 7,86 la 7,89%.

 Scăderea infl aţiei din zona 
euro în ianuarie la 8,5%, mini-
mul ultimelor opt luni, faţă de 
9,2% în decembrie, a permis spe-
culatorilor să-și marcheze profi -
turile, după aprecierea de marţi 
până la 1,0802 dolari. În ziua în 
care se va anunţa dobânda de po-
litică monetară din Statele Unite, 
cotaţiile euro au crescut la 1,0852 
- 1,0897 dolari, iar media monedei 
americane a coborât de la 4,5466 
la 4,5152 lei.

 Prudenţă pe pieţele 
internaţionale 

Prudenţa arătată de pieţe îna-
inte de anunţarea deciziei de po-
litică monetară a Fed a majorat 
plasamentele în moneda elveţi-
ană, considerată drept un activ 

sigur, iar euro a scăzut la 0.995 - 
0,998 franci/euro, astfel că media 
a crescut la 4,9264 lei.

 După episodul apreciativ de 
marţi, cursul lirei sterline a scă-
zut la 5,5638 lei.

 Creșterea metalului galben la 
1.921 - 1.930 dolari/uncie a supli-
nit deprecierea monedei ameri-
cane, iar preţul gramului de aur 
a urcat la 279,6982 lei.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a depreciat la 390,13 
forinţi/euro, iar cea poloneză a 
continuat să se aprecieze, până 
la 4,7080 zloţi/euro.

 Bitcoin se consolida în jurul 
pragului de 23.000 dolari și fl uc-
tua între 22.942 și 23.172 dolari. 
Ether se tranzacţiona în culoarul 
1.568 - 1.592 dolari. . R.D.  

piaţa valutară
BNR are rezerve de 56 miliarde euro
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Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 16298/ 1991 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Ioniţă Suzana 

şi Constantin, apartament situ-

at în cartier Siderurgiştilor nr.10, 

bloc D3 ap.37. Se declară nule. 

(278513) 

 • Pierdut legitimaţie transport 

student pe numele Muntian V. 

Oleksandr. Se declară nulă. 

(278517) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, et.3, Mazepa, 2 

balcoane. 0741642074. (278490) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0745227466. 

(278468) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament la curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(278493) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227. 0748318989. (278317) 

 DIVERSE  

 • S.C. FRAXINUS EX S.R.L., re-

prezentată prin Ojog Săndel, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Construire spălătorie auto 

de tip self-service”, propus a fi  

amplasat în Sat Barcea, comuna 

Barcea, Strada Mihai Eminescu, 

nr. 14, judeţul Galaţi Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M Galaţi, 

apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Documentaţii procedura EIA 

și EA – Memorii de prezentare 

2021 și la sediul titularului din sat 

Umbrărești, comuna Umbrărești, 

nr. 453. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (278511) 

 • Cîrmuz Marian, i-am dat ba-

nii lui Dudu, vino acasă. Mama. 

(278512) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO SERVICE SRL an-
gajează Lăcătuși pentru România 
și Italia și montatori mecanici cu 
plecare în Italia. Tel.0748918883 
(278049) 
 • DOCEROM SRL angajează 
electricieni în condiţii avantajoa-
se. Oferim seriozitate. Telefon 
0769425435. (278350) 
 • Societate de paza angajeaza: 
agent securitate, tehnician in-
stalare sisteme antiefractie, so-
fer interventie. Relatii la telefon: 
0755050470. (278353) 
 • Angajăm izolatori și tâmplari 
navali, muncitori califi caţi și ne-
califi caţi, pentru Franţa. Relaţii la 
telefon: 0726346995. (278363) 
 • Angajez femei pentru spălă-
torie auto, cu /fără experienţă. 
Salariu 2000 lei în mână plus 200 
lei bonuri. Program o zi cu o zi. 
0744567330. (278380) 
 • Angajăm agenţi pază, cu sau 
fără atestat, pentru spaţii co-
merciale din GALAŢI. Telefon: 
0751.150.239. (278386) 
 • Angajăm operator panifi caţie 
cu sau fără experienţă. Relaţii 
la tel.0755114037 de luni până 
vineri între orele 10:00 - 18:00. 
(278402) 
 • Angajăm operator curăţenie. 
Relaţii la tel.0755114037 de luni 
până vineri între orele 10:00 - 
18:00. (278403) 
 • Societate comercială an-
gajează în condiţii avan-
tajoase: muncitori neca-
lifi caţi; sudori electric și 
autogen; buldoexcavatoriști, 
excavatoriști, fadromiști; elec-
tricieni în construcţii, instala-
tori tehnico-sanitari, reţele apă 
și canalizare; maiștri în dome-
niile: mecanic, electric, con-
strucţii; inginer aprovizionare 
materiale construcţii și insta-
laţii; magaziner pentru șantier 
zona Tecuci - Matca; ingineri 
în domeniile: mecanic, elec-
tric, construcţii; macaragiu; 
mecanic utilaj încărcător; șofer 
profesionist cu card tahograf și 
atestate marfă/personal; tineri 
absolvenţi de liceu și facultate, 
dornici să înveţe o meserie. CV-
urile se pot trimite prin e-mail 
la adresa: arcif.ag@gmail.com, 
pe fax la 0236-412565 sau se 
pot depune la sediul societă-
ţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 
nr.25, bloc D9E mezanin, între 
orele 8:30-17:00 (278483) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (278407) 

 • Angajez vânzătoare pescă-
rie. 0722184843, 0751650513. 
(278430) 

 • Firmă funerară angajăm şo-
fer cu experienţă-n domeniu. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988. (278431) 

 • Fabrica de șerveţele angajează: 
inginer mecanic, mecanic și per-
sonal necalifi cat. Tel 0745021213. 
(278433) 
 • SC ANGAJAM IN CONDITII 
AVANTAJOASE LUCRATOR 
COMERCIAL! TEL.0745686276 
(278444) 
 • Asociaţie de proprietari anga-
jează administrator cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0751384519. 
(278478) 

 • SC angajează personal cură-
ţătorie haine. Tel. 0756458101. 
(278479) 

 • Companie privata angajam su-
dori, lacatusi mecanici si instala-
tori. Pentru cei interesati va rugam 
sa ne contactati la numarul de te-
lefon 0771 475 470 sau la adresa 
offi ce@aircube.ro. (278487) 
 • Angajăm şofer cu ADR şi ma-
nipulanţi pentru distribuţie bu-
telii de aragaz. Salariul atrac-
tiv. Relaţii la tel. 0722191586. 
(278488) 
 • ASOCIATIA FILANTROPICA SF 
ANTONIE CEL MARE GALATI 
ANGAJEAZA ASISTENT SOCIAL 
LICENTIAT NR TEL CONTACT 
0746277576. (278520) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Secretară, 47 ani, cunoştinţe 
juridice, operare PC, caut de lu-
cru part-time/ full-time. Telefon 
0762856125. (278510) 

 MATRIMON IALE 

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 
pentru relaţie serioasă, să locuim 
împreună. 0755468336. (278237) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat. La domiciliul clientu-
lui. 0740167887, 0720256788. 
(276842) 
 • Executăm acoperişuri cu ţiglă 
metalică, cutată, Bilka, acceso-
rii uluce, burlane, izolaţii carton 
bituminos. Reparaţii urgente ori-
ce tip de acoperiş. 0745842238. 
(278288) 
 • Execut reparaţii glafuri, zugră-
veli, gresie+ faianţă. 0749647036 
(278504) 
 • Reparaţii instalaţii sanitare, elec-
trice, izolaţii, zugrăveli, faianţă etc. 
0746525531. (278508) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (278330) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 
nr. 79637, pe numele Toma Tasia. 
Se declară nul. (278509) 

 DECESE  

 • Colectivul SJPADPP Galaţi 
este alături de colegul 

Negruţ Cătălin la trecerea
în nefi inţă a mamei. Sincere 

condoleanţe familiei îndoliate! 
(278518) 

 COMEMORĂRI  

 • Clipele frumoase petrecute 

împreună s-au dus, 
nu au mai rămas decât 

amintiri dureroase. 
Astăzi, 2 februarie, 

„Întâmpinarea Domnului”, 
de ziua ta tristă şi plină 

de amărăciune, cât voi trăi 
mă voi gândi la tine, 

dragul meu soţ, 
Dr. CHIRIŢĂ AUREL. 

Dumnezeu să te aibă în pază! 
Soţia ta, Mioara. (278474) 

 • Acum un an o inimă bună 

a încetat să bată, un sufl et mare 
s-a ridicat la cer, lăsând în urmă 

o nemărginită durere 
şi un gol imens. Te vom păstra 

în inimile noastre tot restul vieţii, 
dragul nostru 

DOBREA FLOREA. 
Ne rugăm pentru odihna 

sufl etului tău bun şi generos. 
Familia. (278495) 

 • Au trecut 8 ani de când nu 
mai eşti lângă noi. Azi te-am fi  

sărbătorit, spunându-ţi 
„La mulţi ani”, scumpa noastră 

FĂNIŢA DROSU. 
Ne rugăm bunului Dumnezeu 

să-ţi dea lumină şi odihnă 
veşnică, sufl et bun! Cât vom 

trăi te pomenim. Familia. 
(278498) 

 • Tatăl nostru scump și drag, 

astăzi când ar fi  trebuit să 

împlinești 60 ani, 

nu îţi vom putea spune: 

„La mulţi ani, TATĂ - 

MUNTEANU VIOREL. 

Astăzi ne-am dori doar ca 

Dumnezeu să ni te aducă măcar 

pentru o oră înapoi, să te 

strângem în braţe, să-ţi ascultăm 

vocea, să îţi spunem căt de mult 

te iubim şi că ne este tare greu 

fără tine! Te vom iubi mereu! 

Soţia Floarea și copiii! (278519) 

 • Pe 2 februarie se împlinesc 
24 ani de când mama noastră, 
TATU MARINA, nu mai este. 

Va rămâne vie pentru 
totdeauna în inimile noastre. 

MAMĂ, nu te vom uita! 
Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Familia. (278475) 

PRF PVL 000035

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor, 
îşi completează echipa cu: 

LĂCĂTUŞ  .

STRUNGAR  .

AUTOMACARAGIU  .

MACARAGIU .

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente 
relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin 

fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro.  

M.

Persoanele inte

salariu motivant, bonuri de masă, 
transport şi cazare - GRATUIT pentru 
şantierele din ţară, alte bonifi caţii. 

Se oferă:

Relaţii la telefon 0747 083 240.

PRF MP 003111
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

2

1754 u Se naşte CHARLES 
MAURICE de TALLEYRAND - 
PERIGORD (m. 1838), diplomat, 
om politic francez.
 1882  u Se naşte JAMES JOYCE (m. 
1941), scriitor irlandez.
1889  u Au fost instalate primele 
două lămpi electrice pentru 
iluminat public, în faţa Teatrului 
Naţional din Bucureşti.
1907  u Încetează din viaţă 
DIMITRI MENDELEEV (n. 1834), 
chimist rus. A descoperit Legea 
periodicităţii proprietăţilor 
elementelor chimice şi a clasificării 
acestor elemente într-un tabel 
[„Tabelul lui Mendeleev“].
1936  u Se naşte DUMITRU 
CIONCA, grafician, cu activitate 
la Galaţi (1962-1974), preşedinte 
al UAP Filiala Galaţi (1964-1973), 
laureat cu Marele Premiu al UAP. 
Din 1974, stabilit în SUA.
1943  u În bătălia de la Stalingrad 
(4 septembrie 1942 - 2 februarie 
1943), România a luptat, 
alături de forţele Axei, cu 26 de 
divizii. Bilanţ: 156.000 de ostaşi 
români morţi, dispăruţi şi luaţi 
prizonieri.
1948  u Încetează din viaţă 
SMARANDA BRĂESCU (n. 1897, 
la Hânţeşti, comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi), aviatoare, 
paraşutistă. A stabilit, la 19 mai 
1932, recordul mondial absolut 
(femei şi bărbaţi) la săritura cu 
paraşuta, de la o înălţime 
de 7.233 m.
1996  u Încetează din viaţă GENE 
KELLY (n. 1912), actor, regizor, 
cântăreţ, dansator american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2008  u Încetează din viaţă JOSHUA 
LEDERBERG (n. 1925), biolog 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1958).
2009  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CIOPRAGA (n. 1916), 
critic şi istoric literar, membru al 
Academiei Române, laureat cu mai 
multe premii.

Gene Kelly, actor, 
coregraf şi dansator 
de mare succes
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Una dintre cele mai importante 

fi guri ale dansului în fi lm, Gene 

Kelly s-a născut (Eugene Curran 

Kelly) în East Liberty, Pittsburgh, 

pe 23 august 1912, într-o familie 

cu rădăcini irlandeze. A urmat 

cursurile școlii primare ”Sf. 

Raphael” din Morningside și a 

absolvit Liceul ”Peabody”. A intrat 

la Colegiul din statul Pennsylvania 

pentru a studia jurnalismul, dar a 

fost nevoit să se retragă în 1929. 

S-a înscris apoi la Universitatea 

din Pittsburgh, pentru a studia 

economia.

Familia lui Kelly a deschis un 
studio de dans în Squirrel Hill, 
Pittsburgh, pe care, în 1932, l-a 
numit Salonul de dans ”Gene Kel-
ly”. Prima sa mare realizare a fost 
obţinerea unui rol în piesa ”The 
Time of Your Life”, care s-a jucat 
pe Broadway, între 25 octombrie 
1932 şi 27 ianuarie 1940 și în care 
coregrafi a sa a fost interpretată 
pentru prima dată pe Broadway. 
În 1940, a jucat rolul principal în 
musicalul ”Pal Joey”, rol care l-a 
propulsat la statutul de star.

În 1945, ”Anchors Aweigh” a 
fost unul dintre fi lmele cele mai 
de succes ale anului și i-a adus 
lui Kelly nominalizarea la Pre-
miul Oscar pentru Cel mai bun 
actor. A urmat „Singing in the 
Rain“ („Cântând în ploaie“) - pro-
ducţie 1952, ales cel mai bun fi lm 
muzical al tuturor timpurilor, 
într-un top realizat de Institutul 

American de Film. La aproape 60 de 
ani, constatând că fi lmul și teatrul 
muzical nu au mai trezit același in-
teres, Gene Kelly s-a orientat spre 
televiziune. A avut două programe 
de scurtă durată: ”Going My Way” 
și show-ul ”The Funny Side” - în 
1971. A regizat, a produs și, de ase-
menea, a jucat în fi lmul pentru te-
leviziune ”Jack and the Beanstalk”,
pentru care a primit Premiul 
Emmy. Ultima sa apariţie a fost în 
fantezia muzicală ”Xanadu” (1980), 
alături de Olivia Newton-John. A 
obţinut în 1951 Premiul de Onoa-

re al Academiei Americane de Film 
(Oscar), „pentru versatilitatea sa ca 
actor, cântăreţ, regizor și dansa-
tor, dar mai ales pentru realizările 
sale strălucite în arta coregrafi ei 
de fi lm“. Pentru întreaga carieră 
cinematografi că a primit și alte 
premii, Institutul American de 
Film numindu-l, postum, în 1999, 
„Greatest Male Star of All Time“, 
unul dintre cei mai importanţi ac-
tori ai tuturor timpurilor.

A decedat la vârsta de 83 de ani, 
pe 2 februarie 1996, la Beverly Hills, 
Los Angeles, California. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 2 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:28 am

apune

55:15 pm

Timişoara

 7  -2-2

Cluj

 5  -2-2

Bucureşti

 7  -3-3

Galaţi

 4  -4-4

Constanţa

 7  00

Braşov

 3  -3-3

Londra

13  77

Paris

12  88
Madrid

14 -4-4
Roma

15  33

Chişinău

 5  -1-1
VARIABIL. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura maximă va ajunge în jurul 

valorii de 4 grade Celsius, iar cea mini-

mă va coborî până la -4 grade Celsius. 

Sunt 14 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 10 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 80 

la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Armonii de iarnă“, cu lucrări semnate 
de Ioniţă Benea şi Valentin Volin Stratulat.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Cantemireştii şi Brâncoveanu - de 
la pergament la era digitală“, „Patrimoniul 
multietnic din Galaţi“, „100 de ani de la 
decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi 
socio-economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 

sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este esenţial să ai mai multă grijă 

de tine, de nevoile tale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai multă energie și capacitate de 

a lua decizii importante legate de 

cariera ta.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

E nevoie să fi i mai atent la stilul 

tău de viaţă. În ultima perioadă ai 

cam neglijat anumite aspecte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poate ar fi  bine să nu îţi mai 

asumi rolul de salvator. Ai mai 

multă grijă de tine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ai parte de o zi mai neobișnuită, 

poţi descoperi ceva. Urmărește 

sincronicităţile, indiciile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Simţi că e nevoie să clarifi ci 

anumite situaţii ce ţin de viaţa ta 

personală.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să te îngrijești mai mult 

de tine, de sănătatea ta. Nu mai 

amâna acest lucru.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Stai departe de persoanele care 

încearcă să profi te de pe urma ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai nevoie de ceva mai multă 

liniște și odihnă, calm și 

detașare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Privește lucrurile cu mai mult 

calm. Se vor liniști apele, oricât 

de tulburi ar părea acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi ești în căutarea 

adevărului, a informaţiilor. Fii 

atent la discuţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru a te apropia 

de anumite persoane care te pot 

ajuta să avansezi.

horoscop
2 februarie

fi lmul zilei
JOI, 2 FEBRUARIE 

remember
Martin Schongauer (1450-1491)

Gravor și pictor, Martin Schon-
gauer s-a născut pe 7 iunie 1450, în 
localitatea franceză Colmar, în fa-
milia unui bijutier. A deprins tai-
nele picturii şi a revenit la Colmar, 
unde şi-a deschis propriul atelier, 
în 1471. A devenit faimos datori-
tă gravurilor și mai puțin pictu-
rii. Însuși Michelangelo i-a copiat 
în culori una dintre stampe. Mar-
tin Schongauer a avut câțiva pre-
decesori, dar a fost primul artist 
ale cărui stampe, seducătoare prin 
eleganța și chiar manierismul lor, 
au pătruns pretutindeni. De la el 

au rămas 116 stampe, semnate cu 
inițialele sale, și circa 44 de dese-
ne. Doar câteva dintre picturi au 
supraviețuit, dintre acestea re-
marcându-se ”Fecioara cu tran-
dafi ri” din Biserica ”Sf. Martin” 
din Colmar și ”Nașterea Domnu-
lui”, expusă la vechea pinacotecă 
din Munchen. În 1488, artistul s-a 
stabilit la Breisach, unde a început 
să picteze zidurile Mănăstirii ”Sf. 
Ștefan”, una dintre ultimele sale 
lucrări. În această localitate a și de-
cedat, pe 2 februarie 1491, în urma 
unei epidemii de ciumă. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

442 CM

487 CM

462 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

449 CM

351 CM

277 CM

+ 5 cm

+ 3 cm

+ 3 cm

 2 PISTOALE
PRO TV. ora 22:15, crimă, dramă, thriller, 2013, SUA

  Cu: Mark Wahlberg, Denzel Washington u

Titlu original: 2 Guns  u

Un film exploziv, de acţiune, în care doi agenţi, provenind din servicii secrete 
concurente, trebuie să-şi scape pielea fugind împreună. Dar parteneriatul lor 
inopinat are o problemă: niciunul dintre cei doi nu ştie că celălalt este agent 
federal sub acoperire. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Exclusiv în România

17:55 Nocturne

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Poarta între căi

23:00 Soţia perfectă, ep. 14

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cod roşu la Londra

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 2 pistoale

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Lecţii de viaţă (R)

01:45 Apropo Tv

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

08:45 O nuntă pe zi

Comedie, Fantastic
10:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:35 Father Stu

SUA, Dramă
12:40 Maixabel

Spania, Dramă
14:35 Familia Monstrulescu 2

Animaţie, Comedie, Familie
16:15 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
18:15 The Marksman: În bătaia 

puştii

Acţiune, Dramă, Thriller
20:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
21:40 Mariupol: Povestea 

oamenilor

23:15 11 lovituri

00:00 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister
01:30 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
03:30 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune, 

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Socotra,                                  

paradis sub ameninţare

Documentar, 2009
11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Nomazii din Kârgâzstan

Documentar, 2009
15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Călăreţul Zorilor

SUA, Film de aventuri
22:00 Familia Borgia, ep. 14

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 2 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 februarie
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Vorba unui fi lozof 

ORIZONTAL: 4) Primul cuvânt rostit în lume – Încep cearta! – u

Cognitive behavioral therapy (abr.med.). 5) A pregăti parchetul 

pentru lustruit – Lovit la cap! - În cuvă! 6) Thiazolidinedione 

(abr. med.) – Protector al artelor şi al ştiinţei. 7) Supuse… în faţa 

sultanului! – Intrare în cameră! -  Înştiinţare cu caracter ofi cial. 8) 

Miei cu pete negre pe bot – Oxigenare directă unitară (abr.med.).

VERTICAL: 3) Interdicţie de deplasare mascată (abr.milit.) – u

Arde la inimă! – Comisia Naţională de Demografi e (siglă). 4) Alt 

nume pentru stăncuţă – Clasifi carea Activităţilor din Economia 

Naţională (siglă). 5) Cunoscut fotbalist bolivian – A înscrie goluri 

pe teren. 6) Provincii turceşti în afara graniţelor proprii – Institutul 

Internaţional de Sociologie (siglă). 7) Încheie o enumeraţie – 

Măsura lui Cuza – Afl ate în detenţie! 8) Asociaţia Internaţională de 

Arheologie Clasică (siglă) – A readuce în memorie un eveniment 

de seamă.  

Dicţionar: ARZE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din dramaturgia lui Eugen 
Ionescu“ de ieri:

Orizontal: u CANTAREATAC, INOULLOCATH, O, UNI, NU, AE, DERAPA, 
TARA, NR, RIMA, CRL, IACI, AVARIA, ROL, VR, NINS, IMUNA, SA, OC, LE, 
PRET, OCA, ELEGERIIREU, DAITCELELEN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Case... de odihnă“ de ieri:
Orizontal: u

P, L, P, COCNAS, PACATE, P, MATURAT, RAM, SUIT, C, RAA, RN, PA, SARGUITOR, ICAN, 
ERES, STATIV, GAT, OT, TIPA, E, PROCASA, OM, IRA, ETAPA.

integramă 
Matrimoniale

Restaurant

Calculat

...

...

Complex de 
exploatare 

(pl.)

Mașină 
de război

Vânzător 
de haine 

vechi

Dispozitiv 
de ochire

Servit                    
cu o bere

Sentiment 
de 

respingere

Eroul 
cu setea

Robotic

Cercul                   
de la bază

Consiliul 
Naţional 
al Audio-
vizualului

...

Scriitor 
clasic

Coloană

Tron 
gol!

Intrare în 
pelerină!

În 
silă!

Ţine 
în faţă!

Scriu cu 
picioarele

Fluier

Acoperă 
faţa (pl.)

Ceai!

Căsătorie cu 
o persoană 
inferioară

Simt 
ceva

A grăbi

Maici!

Supt 
la faţă

Recenţi

Stradă 
mică (!)

Tuns 
scurt!

Cap de 
pisică!

Curse!

Părere!

Egal pe 
laturi

Ceai!

În acest 
loc

Duși cu 
vorba 
(var.)

3 9 2

5

7 5 3 8

1 9 7 8
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1 3 4
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1 7 9

4 6 5
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5 2 9 1 6 8 4 7 3

2 9 7 6 4 1 5 3 8

3 6 4 5 8 2 7 9 1

1 5 8 3 9 7 6 2 4

6 4 5 9 1 3 2 8 7

8 7 3 2 5 4 9 1 6

9 1 2 8 7 6 3 4 5

4 5 8 6 9 2 1 7 3

9 2 6 1 7 3 5 4 8

3 1 7 4 8 5 2 6 9

6 7 5 3 1 9 8 2 4

1 4 3 2 5 8 6 9 7

2 8 9 7 4 6 3 1 5

7 3 1 8 2 4 9 5 6

5 6 4 9 3 1 7 8 2

8 9 2 5 6 7 4 3 1

glume
VASILE GHICA 

1
Într-un bar, un tip rupt de 
beat:
- Barman!
- Da, domnule!?
- Adu-mi, te rog, ușa că vreau 

să ies!
2

- Şi, cum v-a plăcut friptura?
- Extra clasă! Şi spun asta ca 
profesionist!
- Domnul este măcelar?
- Nu, cizmar… 

reţeta zilei
Tocăniţă 
de cartofi 

INGREDIENTE. 1,5 kg cartofi , 

2 bucăţi cabanos, 1 ceapă, 1/2 ardei gras roşu, 

2 linguriţe boia dulce, 1/2 linguriţă piper, 1 linguriţă 

sare, 3 linguri ulei, pătrunjel. 

PREPARARE. Se curăţă cartofi i şi se 

taie cuburi. Se toacă ceapa mărunt. Se taie ardeiul 

cubuleţe. Cabanosul se taie rondele. În uleiul în-

cins se pun la călit ceapa, ardeiul şi cabanosul. Se 

adaugă sarea, boiaua şi piperul, se amestecă şi se 

pun cartofi i peste. Se adaugă apă aproape cât să 

acopere cartofi i. Se lasă totul la fi ert la foc mediu 

cam 30 de minute. Se stinge focul, se verifi că de 

sare şi se adaugă pătrunjelul tocat. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Survivor”, faza 
pe istericale     
și lovituri karmice

u Scandal. „Eu am bătut 
toate scenele din ţară și din afară! 
Ce ai făcut tu, mă, striptease?!”/ 
„Dacă mă mai bârfești o dată, 
toată ţara o să afl e că ești o 
t... și o ...”. „Eu nu vreau nicio 
încurajare! Spuneţi-mi că sunt 
varză că știu că asta gândiţi!”... 
„Încalci sacralitatea unor legi 
cosmice. Nu te avertizez că îţi 
fac eu ceva, te avertizez că o 
să te lovești la degetul mic din 
cauza universului”... Palpitant, 
nu? Cam așa arată atmosfera 
„competiţională” de la ”Survivor 
România”. Cu tot respectul, 
dar concurenţii, Faimoși sau 
Războinici, consumă energie 
mai mult certându-se decât 
antrenându-se pentru probe. 
Se ţes intrigi, ies la iveală 
confl icte, se bârfește cu poftă, 
iar scandalurile izbucnesc din 
te miri ce și mai nimic. Ţinta 
Faimoșilor pare să fi e Vica 
Blochina, propunerea colectivă 
pentru eliminarea de miercuri 
seară. Numai că, marţi noapte, 
s-au petrecut două scene cel 
puţin bizare. Faimosul DOC (să 
mă iertaţi, dar până aseară nu 
știam nici că există, nici că e 
faimos) a intrat în confl ict cu 
Jorje, după ce a ajuns la concluzia 
că artistul s-ar fi  legat de fi ica și 
de soţia lui, de dorul cărora se 
ofi lește. Furios, DOC i-a reproșat 
că încalcă „sacralitatea unor legi 
cosmice” și că universul îl va 
pedepsi cu o lovitură la degetul 
mic. Ceva mai târziu, Jorje 
era luat cu ambulanţa, după o 
teribilă accidentare la genunchi, 
iar DOC se perpelea în urma 
lui: „Îmi pare rău, Doamne, 
îmi retrag tot. Mă simt prost”. 
”Survivor”, faza pe blesteme.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Friedrich Nietzsche; 1844-1900)
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Bani serioşi 
„pompaţi” anul trecut 
în agricultura gălăţeană
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Finalul de an 2022 a însemnat 

şi efectuarea viramentelor 

aferente despăgubirilor la 

culturile calamitate înfi inţate în 

toamna anului 2021 de fermierii 

gălăţeni. Conform datelor 

centralizate de Direcţia pentru 

Agricultură Judeţeană (DAJ), 

sumele acordate cu titlu de 

despăgubiri au ajuns la aproape 

52,3 milioane de lei, din care 

marea majoritate, mai exact 

41,19 milioane de lei, reprezintă 

compensarea pierderilor la 

culturile de grâu, înfi inţate pe 

39.113 hectare în judeţ.

 În rest, 6,6 milioane de lei au 
fost „dirijate” către culturile de 
orz, iar circa 3,68 milioane de 
lei către cele de rapiţă, celelalte 
suprafeţe însămânţate în toam-
na anului 2021 ce au benefi ciat 
de despăgubiri, într-un cuantum 
maxim de 1.500 de lei/ha, fi ind 
cele de orzoaică, rapiţă, ovăz şi 
secară. Per total, peste 49.857 
de hectare de culturi arabile de 
toamnă au fost declarate calami-
tate în judeţul Galaţi.

 În altă ordine de idei, efor-
turile fi nanciare ale DAJ Galaţi, 
din bugetul Ministerului Agri-
culturii, s-au concretizat şi prin 
acordarea ajutorului de minimis 
pentru legumele cultivate în spa-
ţii protejate, în valoare de peste 
76,8 milioane de lei pe parcur-

sul anului 2022. Din acest total, 
55,76 milioane de lei au reprezen-
tat sprijinul pentru culturile de 
tomate din ciclul I de producţie, 
pentru un număr de 3.757 de be-
nefi ciari, diferenţa fi ind dată de 
ajutorul de minimis de care au 
benefi ciat 4.260 de legumicultori 
gălăţeni în ciclul II de producţie, 
la culturi de tomate, ardei gras, 
ceapă verde, spanac şi salată. 

 Conform şefei DAJ Galaţi, 
Doina Ragea, alţi 51 de fermieri 
gălăţeni au benefi ciat anul trecut 
de ajutor de minimis şi la culturi-
le de struguri, cartofi  şi usturoi, 
valoarea decontărilor efectuate 
către aceştia totalizând peste 
630.000 de lei.

 Nu în ultimul rând, 15 benefi -
ciari eligibili au obţinut granturi 
guvernamentale în valoare de 
6,31 milioane de lei, fi ind vorba 
despre operatori economici ce ac-

tivează în industria de fabricare a 
produselor de morărit, a uleiurilor 
şi grăsimilor, produselor lactate, 
precum şi a preparatelor pentru 
hrana animalelor de fermă. .

DESPĂGUBIREA CULTURILOR CALAMITATE ŞI AJUTOARE DE MINIMIS  .  SPRIJIN

PRF PVL 000035

INSTALAŢII 

FEROVIARE, 

ÎN MODERNIZARE
CFR. Pe raza regionalei CFR 

Galaţi, se vor executa lucrări de 

creştere a siguranţei feroviare 

pe rutele Făurei - Galaţi, Urziceni 

- Făurei şi Tecuci - Bârlad. 

> pag. 07

PROBLEME 

PENTRU OŢELUL, 

ÎN TURCIA
SITUAŢIE. Partida pe care 

gruparea gălăţeană Oţelul ar fi  trebuit 

să o dispute, ieri, în cantonamentul 

din Antalya, cu o echipă rusă de liga 

a doua, a fost anulată. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

5  joi

30 ian - 4 feb 20231

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 ian - 4 feb 2023

5

PRF PVL 000027
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